Дело № 1-682/2023

75RS0001-01-2023-000739-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 17 ноября 2023 года

Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Тихонова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Буторине И.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Читинского транспортного прокурора Каевича Д.В.,

подсудимого ФИО3 и его защитника –адвоката Присяжнюка Н.В.,

подсудимого ФИО2 и его защитника- адвоката Митюковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО40, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 09 сентября 2022 года с избранной с 11 сентября 2022 года мерой пресечения в виде домашнего ареста, 06 марта 2023 года мера пресечения в виде домашнего ареста была ФИО3 изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Романий ФИО41 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимого,

задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 09 сентября 2022 года с избранной с 11 сентября 2022 года мерой пресечения в виде домашнего ареста, 06 марта 2023 года мера пресечения в виде домашнего ареста была ФИО2 изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил:

- два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам;

- двенадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО2, совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- одиннадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления ФИО3 и ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 22 ноября 2021 года, Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо № 1), с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), с целью получения незаконного дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создало организованную группу, действующую на территории РФ, отведя себе роль организатора, руководителя данной группы и непосредственного участника, совершаемых ею преступлений.

Лицо № 1, как организатор, в указанное время совершило необходимые действия по созданию организованной группы: разработало способ неоднократного совершения преступлений, основой которого избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путем оборудования тайников (закладок), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией между участниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств, разработало схему совершения указанных преступлений, осуществило подбор ее участников, четко распределило функции и разграничило роли между ними. 

В целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между участниками организованной группы Лицо № 1 создало учетную запись (аккаунт) ФИО42 в сервисе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», работающем посредством сети «Интернет».

Лицом 1, как организатором распределены функции и разграничены роли участников организованной группы следующим образом:

- являясь организатором и руководителем организованной группы, Лицо № 1 приняло на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми оно обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, поддерживало определенную дисциплину группы, осуществляло руководство участников организованной группы выполняющих функции «Региональных курьеров», «Мини-склада», «Курьеров-закладчиков» при непосредственном совершении преступлений, при неустановленных обстоятельствах приобретало наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, используя систему тайников-закладок, осуществляло передачу наркотических средств указанным участникам организованной группы, получало и передавало сведения о тайниках между участниками группы, кроме того осуществляло передачу наркотических средств указанным участникам организованной группы, сокрытых в корпусе мелкой бытовой техники, путем перемещения услугами транспортной компании в грузовых отправлениях или АО «Почтой России» почтовых отправлениях, давало им соответствующие указания по отысканию наркотических средств или получению грузовых или почтовых отправлений с вложением наркотических средств и их дальнейшему распространению, координировало и контролировало действия всех участников по незаконному сбыту наркотических средств, перенаправляло сведения о тайниках-закладках непосредственным приобретателям наркотических средств по заранее поступившим от них заявкам и оплаты стоимости наркотиков в неустановленном интернет-магазине по продаже наркотиков, устанавливало размеры и стоимость наркотических средств, распределяло полученные за их незаконный сбыт доходы между участниками организованной группы и осуществляло переводы денежных средств участникам организованной группы;

- роль «Регионального курьера» заключалась в выезде по полученным от «Оператора» сведениям в любой регион РФ, отыскании тайника-закладки с наркотическим средством оптовой партии, уведомлении об этом «Оператора», перевозке наркотического средства в указанный «оператором» населенный пункт, по поручению последнего расфасовке привезенного наркотика на мелкооптовые партии и оборудовании в свободно выбранных им местах тайников-закладок с наркотическим средством, фиксации сведений о данных местах и отправлении их через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору», для передачи бесконтактным способом участнику организованной группы, выполняющим функции «Мини-склада», либо получении по указанию «Оператора» крупных партий наркотических средств и перемещении (перевозке, пересылке) их в другой регион грузовыми или почтовыми отправлениями, в частности в г. Читу Забайкальского края, где осуществляли свою деятельность другие участники преступной группы, выполняющие роль «мини-склада» с целью незаконного сбыта, сообщая «Оператору» идентификационную информацию по отправленному грузовому или почтовому отправлению посредством переписки в сервисе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»;

- роль «Мини-склада» заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике, зафиксированным «Региональным курьером» и переданным «Оператором», отыскании оставленного «Региональным курьером» тайника-закладки с мелкооптовой партией наркотического средства, уведомлении об этом «Оператора», а также в получении перемещенного грузового или почтового отправления с партией наркотических средств, уведомлении об этом «Оператора» в сервисе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» посредством сети «Интернет», их перемещение в заранее подысканные места безопасного хранения – жилые помещения (квартиры), где в соответствии с заданием, полученным от «Оператора», лица, выполняющие данную роль, производили фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «Оператора» формировали из них партии, содержащие определенное количество наркотических средств, оборудовали тайники-закладки в свободно выбранных местах в конкретном населенном пункте, с фиксацией сведений о данных местах и отправкой их через мобильное приложение в сети «Интернет» «Оператору» для передачи «Курьеру-закладчику».

- роль «Курьера-закладчика» заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике-закладке, зафиксированным «мини-складом» закладчиком и переданным «Оператором», отыскании оставленного «мини-складом» тайника-закладки с партией наркотического средства, уведомлении об этом «Оператора» и по согласованию с последним фасовке в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, с последующим помещением отдельных свертков в «разовыми дозами» наркотических средств в свободно выбранных местах-тайниках, в конкретном населенном пункте, для передачи конечным потребителям, фиксации их местонахождения и передаче данных сведений через мобильное приложение посредством сети «Интернет» «Оператору».

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения в сети «Интернет» используя устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, в сервисе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Участниками группы в данных приложениях использовались не идентифицирующие личность аккаунты, исключались телефонные звонки, личные встречи, возможность личного общения между ними, у каждого участника имелась связь только с «Оператором» в зависимости от выполняемых ими ролей. С каждым участником группы Лицо № 1 проводило подробный инструктаж по действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, способах конспирации данных действий, мерах предосторожности. Деятельность по сбыту наркотических средств (создание тайников) производилась по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места такого сбыта. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, обезличивались путем перевода в крипто-валюту, после чего распределялись между участниками организованной группы посредством перевода на находящиеся в их пользовании счета и банковские карты. 

Не позднее 22 ноября 2021 года, Лицо № 1, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями в мобильном приложении «Telegram», под аккаунтом, ФИО43 находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством переписки в сервисе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», предложило ФИО3 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Читы, Читинского района Забайкальского края, взяв на себя функции «курьера-закладчика», а с 26 марта 2022 года взять на себя функции «мини-склада» тем самым совершило действия по привлечению в состав организованной группы ФИО3 

При этом Лицо № 1, выполняющее роль «Оператора», посредством переписки в мессенджере «Telegram» через неустановленное следствием устройство, заранее проинформировало ФИО3 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, своей роли, как организатора и руководителя организованной группы, а также действиях и роли ФИО3, о характере предстоящей деятельности связанной со сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Читы и Читинского района Забайкальского края, как ее участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности и конспирации, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности. 

В свою очередь ФИО3, находясь в г. Чите Забайкальского края, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению на предложение лица 1 согласился, тем самым, вступил с Лицом № 1, выступающим в роли «Оператора» в преступный сговор и вошел в созданную последним ранее организованную группу.

При этом, ФИО3 23 ноября 2021 года, находясь в г. Чите Забайкальского края, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, и реализуя совместный с ним преступный умысел, направленный на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, в целях мобильности и быстрого обогащения, предложил своим знакомым ФИО2 и Лицу №2, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с розыском (далее - Лицо №2) осуществлять совместными преступными действиями незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Читы и Читинского района Забайкальского края, взяв на себя функции «курьера-закладчика», при этом у ФИО3 и ФИО2 имелись съемные квартиры, где имелась возможность временно хранить и расфасовывать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта. При этом, ФИО3 поставил в известность ФИО2 и Лицо № 2 о характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Читы и Читинского района Забайкальского края, как участников и исполнителей планируемых преступлений, мерах безопасности и конспирации, распределении между собой доходов, полученных от данной преступной деятельности, тем самым совершил действия по привлечению ФИО2 и Лица № 2 в состав организованной группы. 

В свою очередь, ФИО2 и Лицо № 2 находясь в г. Чите Забайкальского края, 23 ноября 2021 года, осознавая преступный характер своих действий и преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к легкому и быстрому обогащению, на предложение ФИО3 согласились, тем самым вступив с последним в предварительный сговор, направленный на совершение неоднократных преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, в составе организованной группы. 

С 26 марта 2022 года, Лицо № 1, выполняющее в организованной группе функции «Оператора», зарегистрированное в интернет-приложении по обмену сообщениями «Telegram» под аккаунтом, ФИО44 находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с целью вовлечения иных участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство, являющееся средством электронной связи, посредством переписки в сети «Интернет», предложило ФИО3 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Читы и Читинского района Забайкальского края, в более высокой должности в организованной группе, выполняя функции «мини-склада», на что ФИО3 согласился и поставил в известность ФИО2 и Лицо № 2, которые от совершения дальнейших совместных преступных действий, не отказались. 

При этом, ФИО3, ФИО2 и Лицо № 2 распределили между собой обязанности при совершении указанных преступлений, договорившись по указанию «Оператора», совместно выезжать на автомобиле находящегося в пользовании у ФИО2 и под его управлением к месту закладок с партиями наркотических средств, отыскании этих партий наркотических средств находящихся в закладках, доставлять и временно их хранить на съемной квартире у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а также на квартире у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, кроме того по указанию «Оператора» получать в пунктах выдачи в г. Чите перемещенные пересылкой грузовые или почтовые отправления, с партиями наркотических средств в крупном размере, сокрытых в корпусе мелкой бытовой техники, доставлять и временно их хранить в квартирах по вышеуказанным адресам, при необходимости фасовать приобретенные указанным способом наркотические средств на партии меньшего размера, а также в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, по указанию «Оператора», в дальнейшем выезжать на выбранные ими участки местности, расположенные на территории г. Читы и Читинского района Забайкальского края, совместно оборудовать из них тайники-закладки с наркотическим средством, и с помощью имеющегося у них смартфонов, являющихся средством электронной связи, производить их фотофиксацию с присвоением географических координат, каждой оборудованной ими закладке с наркотическим средством. После чего, в обязанности ФИО2 и Лица № 2 входило передача данных с присвоением географических координат о сделанных ими закладках с наркотиками на сотовый телефон ФИО3 в ходе переписки в мессенджере «Telegram», а ФИО3 свой отчет о сделанных закладках с наркотиками и данные о закладках ФИО2 и Лицом № 2 формировал в общий отчет о каждой произведенной закладке с наркотическими средствами и с помощью имеющегося у него смартфона, являющегося средством электронной связи, с использованием сети Интернет, в мессенджере «Telegram», передавал «Оператору», для последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и Лицо № 2 в период с 23 ноября 2021 года по 26 марта 2022 года, исполняли функции «курьера-закладчика», а с 26 марта 2022 года по 09 сентября 2022 года, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками полиции, исполняли функции «Мини-склада» под созданными ФИО3 в мессенджере «Telegram», аккаунтами «Вовочка» и «Петя», совершили незаконные сбыты наркотических средств под руководством лица № 1, выполняющего роль «Оператора», зарегистрированного в мессенджере «Telegram», под аккаунтом «MarkChi», в составе организованной группы, обладающей всеми необходимыми признаками: совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы; сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности; согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана; единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Объединившись в организованную группу при указанных обстоятельствах и действуя в ее составе ФИО3, Лицо № 2, ФИО2 и неустановленные лица совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 26 марта 2022 года по 30 июня 2022 года, Лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Оператора», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 227,85 гр., а также наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 6,981 гр., после чего часть указанных наркотических средств, размещало в тайники-закладки, в неустановленных местах на территории г. Читы Забайкальского края, а часть указанных наркотических средств сокрытых в корпусе мелкой бытовой техники, направляло ФИО3 путем пересылки в грузовых или почтовых отправлениях, после чего используя устройство электронной связи, направляло посредством сети «Интернет» с аккаунта ФИО46, в мессенджере «Telegram» на аккаунт «Вовочка», используемый в период с 22 ноября 2021 года по 07 августа 2022 года участником организованной группы ФИО3, информацию о местонахождении указанных наркотических средств, с указанием забрать их из тайников-закладок, либо направляло информацию ФИО3 о необходимости отслеживания по трек-номерам движения грузовых или почтовых отправлений с указанными наркотическими средствами до момента поступления их в пункты выдачи в г. Чите Забайкальского края, получения, их дальнейшей фасовки на мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, в период с 26 марта 2022 года по 30 июня 2022 года, ФИО3 действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «мини-склада», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», получал от оператора использующего аккаунт ФИО47 в мессенджере «Telegram» указание о необходимости отыскания тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств на территории г. Читы Забайкальского края, а также необходимости отслеживания движения грузовых или почтовых отправлений с наркотическими средствами по трек-номерам до момента поступления их в пункты выдачи в г. Чите Забайкальского края и получении их, затем следовал к местам, где были оборудованы тайники-закладки с указанным видом наркотических средств, которые отыскивал и забирал, либо получал грузовыми или почтовыми отправлениями в пунктах выдачи г. Читы, после чего привозил незаконно приобретенные таким путем наркотическое средство – производное N– метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 227,85 гр., а также наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 6,981 гр., к месту своего временного жительства по адресу: 

<

...>, где используя принадлежащий ему смартфон «Xiaomi Mimax2», в ходе переписки в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» сообщал «Оператору», о том, что указанные наркотические средства он забрал из тайников-закладок или получил грузовыми либо почтовыми отправлениями для дальнейшего незаконного сбыта. Затем в период с 26 марта 2022 года по 30 июня 2022 года, ФИО3, незаконно хранил указанные наркотические средства и по указанию «Оператора», используя мини-весы и металлическую ложку фасовал их на мелкие партии помещая в прозрачные полимерные пакеты зип-лок и формировал из них свертки удобные для сбыта, после чего осуществлял незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 227,85 гр., а также наркотического средства - мефедрон (4 – метилметкатинон), массой не менее 6,981 гр., оборудуя тайники-закладки в неустановленных следствием местах на территории г. Читы и Читинского района Забайкальского края, при этом фиксировал путем фотографирования на принадлежащий ему смартфон, с присвоением координат местности каждую оборудованную закладку с наркотиком, формировал общий отчет с описанием и координатами местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством и отправлял с аккаунта «Вовочка» неустановленному лицу, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 227,85 гр., находящегося в различных полимерных пакетах и двух свертках, а также на поверхности ложки и наркотического средства - мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 6,981 гр., находящегося в различных полимерных пакетах ФИО3 умышленно незаконно хранил по адресу: 

<

...>, в период с 03 июля 2022 года до 18 часов 00 минут 09 сентября 2022 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», довести до конца не смог, по независящим от них обстоятельствам, так как 09 сентября 2022 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 10 минут в ходе проведения обыска в жилище по месту временного жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 227,85 гр., и наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 6,981 гр., обнаружены и изъяты. 

Наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 6,981 гр., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), относится к крупному размеру.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 227,85 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к особо крупному размеру.

Кроме того, в период времени не позднее 03 июля 2022 года по 22 августа 2022 года Лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Оператора», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобретало у неустановленного лица кристаллическое вещество белого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,478 гр., часть которого, размещало в тайники-закладки, в неустановленных в ходе следствия местах на территории г. Читы Забайкальского края, а часть указанного наркотического средства сокрытых в корпусе мелкой бытовой техники, направляло ФИО3 на получателя Лицо № 2 и ФИО2, путем пересылки в почтовых отправлениях, после чего используя устройство электронной связи, направляло посредством сети «Интернет» с аккаунта ФИО48, в мессенджере «Telegram» на аккаунт «Вовочка» и «Петя», используемые в период с 22 ноября 2021 года по 09 сентября 2022 года участником организованной группы ФИО3, информацию о местонахождении указанного вида наркотического средства, с указанием забрать из тайников-закладок, либо направляло информацию ФИО3 о необходимости отслеживания по трек-номерам движения почтовых отправлений с сокрытым в корпусе мелкой бытовой техники указанным наркотическим средством до момента поступления их в пункты выдачи в г. Чите Забайкальского края, получения их, дальнейшей фасовки на мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, в период времени с 03 июля 2022 года по 25 августа 2022 года, ФИО3, совместно с ФИО2 и Лицом № 2, действуя в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», получал от оператора использующего аккаунт ФИО49, в мессенджере «Telegram» указание о необходимости отыскания тайников-закладок с указанным видом наркотических средств на территории г. Читы Забайкальского края, а также необходимости отслеживания движения почтовых отправлений с наркотическими средствами по трек-номерам до момента поступления их в пункты выдачи в г. Чите Забайкальского края и получении их, затем следовал совместно с ФИО2 и Лицом № 2 на автомобиле имеющемся на тот период в пользовании у ФИО2 и под его управлением к местам, где были оборудованы тайники-закладки с указанным видом наркотических средств, которые отыскивали и забирали, либо получали почтовыми отправлениями в пунктах выдачи г. Читы, после чего привозили незаконно приобретенное таким путем наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,478 гр., к месту временного жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3, используя принадлежащие ему смартфоны «Xiaomi Mimax2» и «Honor 50», в ходе переписки в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» сообщал «Оператору», о том, что указанный вид наркотические средства он забрал из тайников-закладок или получил почтовыми отправлениями для дальнейшего незаконного сбыта. Затем в период времени с 03 июля 2022 года до 26 августа 2022 года, ФИО3, совместно с ФИО2 и Лицом № 2 незаконно хранили указанный вид наркотического средства и по указанию «Оператора», используя мини-весы и металлическую ложку фасовали на мелкие партии помещая в прозрачные полимерные пакеты зип-лок и формировали из них свертки удобные для сбыта, затем в указанный период времени осуществляли незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,478 гр., оборудуя тайники-закладки в неустановленных следствием местах на территории г. Читы Забайкальского края, при этом фиксировали путем фотографирования на принадлежащие им смартфоны, с присвоением координат местности каждую оборудованную закладку с наркотиком, в свою очередь ФИО2 и Лицо № 2 фотографии с присвоенными географическими координатами о сделанных ими закладках наркотических средств, направляли путем переписки в мессенджере «Telegram» на смартфон ФИО3, а ФИО3 формировал общий отчет с описанием и координатами местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством и отправлял с аккаунта «Вовочка» и «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,478 гр., находящегося в свертке ФИО3 продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с ФИО2 и Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 03 июля 2022 года до 18 часов 00 минут 09 сентября 2022 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Также, не позднее 27 августа 2022 года, Лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Оператора», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного лица сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., и осуществило его закладку у основания дерева, находящегося на участке местности в 150 м. в западном направлении от отворота с автомобильной дороги с указателем 41 километр, по направлению «Чита-Рудник Кадала» Черновского района г. Читы Забайкальского края. После чего, около 21 часа 00 минут 27 августа 2022 года используя устройство электронной связи, направило посредством сети «Интернет» с аккаунта ФИО50, в мессенджере «Telegram» на аккаунт «Петя», используемый в период с 07 августа 2022 года по 09 сентября 2022 года участником организованной группы ФИО3, информацию о местонахождении указанного наркотического средства, с указанием забрать его из тайника-закладки, с целью дальнейшей расфасовки на мелкие партии и передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим в указанном городе функции «Курьера-закладчика» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, около 21 часа 00 минут 27 августа 2022 года, ФИО3 совместно с ФИО2, по согласованию с Лицом № 2, который не смог в этот день поехать с ними за закладкой, действуя в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», находясь на участке местности, расположенном в 150 м. в западном направлении от отворота с автомобильной дороги с указателем 41 километр, по направлению «Чита-Рудник Кадала» 

<

адрес> края по указанию «оператора», отыскали и извлекли из тайника-закладки сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., и в этот же день, перевезли на автомобиле «Тойота Avensis» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО2, от места его приобретения к месту временного жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3, используя принадлежащий ему смартфон «Honor 50», в ходе переписки в сети «интернет» сообщил «Оператору», о том, что наркотическое средство он забрал для дальнейшего незаконного сбыта. После чего, с 21 часа 00 минут 27 августа 2022 года до 11 часов 12 минут 06 сентября 2022 года, действуя по указанию «Оператора», ФИО3, ФИО2 и Лицо № 2, находясь в указанной квартире, осуществляя незаконное хранение наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть от общего количества указанного наркотического средства, массой не менее 32,058 гр., расфасовали на мелкие партии и сформировали не менее 10 свертков, после чего 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3, ФИО2 и Лицо № 2, оборудовали из них не менее 10 тайников-закладок на участке местности в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, о чем в этот же день, ФИО3 передал информацию о местах размещения тайников-закладок с указанным наркотическим средством «Оператору», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Оставшуюся часть наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,982 гр., ФИО3, ФИО2, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в период с 21 часа 00 минут 27 августа 2022 года до 18 часов 00 минут 09 сентября 2022 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Также, не позднее 06 сентября 2022 года, Лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Оператора», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного лица таблетки в количестве не менее 45 штук содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 17,428 гр., и наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 959,922 гр., и осуществило закладку указанных наркотических средств в свертках, на участке местности в 30 м. в восточном направлении от железнодорожного пути на 6165 км. п. 4 перегона 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. После чего, 06 сентября 2022 года не позднее 11 часов 27 минут используя устройство электронной связи, направило посредством сети «Интернет» с аккаунта ФИО51, в мессенджере «Telegram» на аккаунт «Петя», используемый участником организованной группы ФИО3, информацию о местонахождении указанных наркотических средств, с указанием забрать их из тайника-закладки, с целью дальнейшей фасовки на мелкие партии и передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим в указанном городе функции «Курьера-закладчика» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, не позднее 13 часов 40 минут 06 сентября 2022 года, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, действуя в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка оборота наркотических средств на территории РФ, и желая их наступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», находясь на участке местности, расположенном в 30 м. в восточном направлении от железнодорожного пути на 6165 км. п. 4 перегона 

<

адрес>, по указанию «оператора», отыскали и извлекли из тайника-закладки сверток с таблетками в количестве не менее 45 штук содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 17,428 гр., а также сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 959,922 гр., и в этот же день, перевезли на автомобиле «Тойота Avensis» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО2, от места их приобретения к месту временного жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 используя принадлежащий ему смартфон «Honor 50», в этот же день в 13 часов 40 минут в ходе переписки в сети «интернет» сообщил «Оператору», о том, что указанные наркотические средства он забрал для дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, в период с 13 часов 40 минут 06 сентября 2022 года до 18 часов 00 минут 09 сентября 2022 года ФИО3, ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, незаконно хранили наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 959,922 гр., находящееся в прозрачном полимерном контейнере, на поверхности мини-весов и ложке, а также в расфасованных на разовые дозы свертках из изоленты различного цвета в количестве 176 штук. 

Они же, в период с 13 часов 40 минут 06 сентября 2022 года до 11 часов 00 минут 07 сентября 2022 года совместно с Лицом № 2, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, действуя по указанию «Оператора», находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранили не менее 45 таблеток содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 17,428 гр., при этом не менее 45 таблеток содержащих в своем составе указанное наркотическое средство массой не менее 16,516 гр., расфасовывали на мелкие партии сформировав из них 6 свертков. После чего, 07 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3, ФИО2 совместно с Лицом № 2, действуя по указанию «Оператора» оборудовали из расфасованных ими свертков с указанным наркотическим средством 6 тайников-закладок на участке местности на расстоянии в 550 м. в северо-западном направлении от автодороги по 

<

адрес> края, о чем в этот же день, ФИО3 передал информацию о местах размещения тайников-закладок с указанным наркотическим средством «Оператору», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Оставшуюся часть наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,912 гр., находящегося в двух прозрачных полимерных пакетах зип-лок, ФИО3, ФИО2, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в период с 13 часов 40 минут 06 сентября 2022 года до 18 часов 00 минут 09 сентября 2022 года, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,478 гр., незаконно приобретенного в период времени с 03 июля 2022 года до 26 августа 2022 года, наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,982 гр., незаконно приобретенного 27 августа 2022 года, а также наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 959,922 гр., и наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,912 гр., приобретенных 06 сентября 2022 года, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 09 сентября 2022 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения обыска в жилище по месту временного жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, указанные наркотические средства, обнаружены и изъяты. 

Наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,912 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 963,382 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, действуя в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», реализуя совместный преступный умысел, с целью получения дохода от незаконной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем их расфасовки по сверткам на разовые дозы и последующего оборудования из них тайников-закладок в свободно выбранных местах, расположенных в различных районах г. Читы Забайкальского края, фиксации их местонахождения с помощью электронного средства связи и передаче данных сведений путем переписки в мессенджере «Telegram» с использованием сети «Интернет», «Оператору», использующему аккаунт ФИО52, с целью получения свертков с наркотическими средствами участниками организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика» и незаконного его сбыта неопределенному кругу лиц, из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке расположенном на участке местности в 150 м. в западном направлении от отворота с автомобильной дороги с указателем 41 километр, по направлению «Чита-Рудник Кадала» Черновского района г. Читы Забайкальского края, наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., находясь в квартире по месту временного жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию «Оператора», в период с 21 часа 00 минут 27 августа 2022 года до 11 часов 12 минут 06 сентября 2022 года, используя электронные мини-весы и металлическую ложку, расфасовали на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, часть указанного наркотического средства, общей массой не менее 32,058 гр., сформировали из них мелкие свертки, из изоленты различного цвета, поместив их в свертки в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством. 

Затем, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.00830 широты и 113.23359 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС Черновского района г. Читы Забайкальского края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 6 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 1,806 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО53, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 1,806 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.00830 широты и 113.23359 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,806 гр. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.008953 широты и 113.234454 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 5 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 1,39 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО54, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 1,39 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.008953 широты и 113.234454 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,39 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.00855 широты и 113.23334 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 20 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 5,910 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО55, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 5,910 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.00855 широты и 113.23334 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 5,910 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.008515 широты и 113.23494 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 7 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,052 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО56, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 2,052 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.008515 широты и 113.23494 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,052 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с ФИО2 и Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка оборота наркотических средств на территории РФ, и желая их наступления, находясь на участке местности имеющим координаты 52.00872 широты и 113.23396 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 7 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 1,953 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram Х» аккаунт ФИО57, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 1,953 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.00872 широты и 113.23396 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,953 гр. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.008629 широты и 113.232966 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 10 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,875 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО58, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 2,875 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.008629 широты и 113.232966 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,875 гр. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.00851 широты и 113.23385 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 10 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,955 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО59, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 2,955 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», для передачи участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.00851 широты и 113.23385 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,955 гр. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.00837 широты и 113.23307 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 7 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,066 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО60, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 2,066 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2022 года в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте осмотра места происшествия, на участке местности имеющим координаты 52.00837 широты и 113.23307 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят.

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,066 гр. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.008739 широты и 113.234744 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 10 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,733 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО61, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

10 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут Лицо № 1, выполняющее роль «Оператора» в организованной группе, использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО62, передал информацию об указанном тайнике-закладке с находящемся в нем свертке с наркотически средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,733 гр., имеющего координаты местности 52.008739 широты и 113.234744 долготы, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» участнику группы лиц по предварительному сговору, выполняющему функции «Курьера-закладчика» ФИО12, осужденному приговором Черновского районного суда г. Читы Забайкальского края от 04 июля 2023 года (далее – ФИО12), с указанием отыскания данного свертка и последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 2,733 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 10 сентября 2022 года около 23 часов 35 минут сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю незаконные действия ФИО12 направленные на отыскание и изъятие свертка с указанным наркотическим средством были пресечены и 11 сентября 2022 года в период с 05 часов 30 минут до 06 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности имеющим координаты 52.008739 широты и 113.234744 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 2,733 гр., обнаружен и изъят. 

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,733 гр. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, 06 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», из ранее незаконно приобретенного 27 августа 2022 года в тайнике-закладке наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 35,04 гр., часть которого, общей массой не менее 32,058 гр., была ими расфасована на разовые дозы в полимерные пакетики с замком зип-лок, из которых были ими сформированы мелкие свертки, из изоленты различного цвета, в количестве не менее 10 штук, в каждом из которых находилось от 5 до 30 мелких свертков с указанным наркотическим средством, умышленно, находясь на участке местности имеющим координаты 52.00873 широты и 113.23399 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 30 мелкими свертками с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 8,318 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО63, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

10 сентября 2022 года около 18 часов 00 минут Лицо № 1, выполняющее роль «Оператора» в организованной группе, использующее в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО64, передал информацию об указанном тайнике-закладке с находящемся в нем свертке с наркотически средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 8,318 гр., имеющего координаты местности 52.00873 широты и 113.23399 долготы, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» участнику организованной группы выполняющему функции «Курьера-закладчика» ФИО13, осужденному приговором Ингодинского районного суда г. Читы Забайкальского края от 19 сентября 2023 года (далее – ФИО13) с указанием отыскания данного свертка и последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, который в свою очередь передал указанные данные своему несовершеннолетнему сыну ФИО14, осужденному приговором Ингодинского районного суда г. Читы Забайкальского края от 19 сентября 2023 года (далее – ФИО14), как участнику организованной группы выполняющему функции «Курьера-закладчика» с целью отыскания данной закладки и последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 8,318 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 10 сентября 2022 года около 20 часов 00 минут сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю незаконные действия ФИО14 и ФИО13 направленные на отыскание и изъятие свертка с указанным наркотическим средством были пресечены и в этот же день в период с 21 часов 35 минут до 21 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности имеющим координаты 52.00873 широты и 113.23399 долготы, в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, сверток с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), общей массой 8,318 гр., обнаружен и изъят. 

Наркотическое средство - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 8,318 гр. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, действуя в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», реализуя совместный преступный умысел, с целью получения дохода от незаконной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств, путем их расфасовки по сверткам на разовые дозы и последующего оборудования из них тайников-закладок в свободно выбранных местах, расположенных в различных районах г. Читы Забайкальского края, фиксации их местонахождения с помощью электронного средства связи и передаче данных сведений путем переписки в мессенджере «Telegram» с использованием сети «Интернет», «Оператору», использующему аккаунт ФИО65, с целью получения свертков с наркотическими средствами участниками организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика» и незаконного его сбыта неопределенному кругу лиц, из ранее незаконно приобретенных 06 сентября 2022 года в тайнике-закладке расположенном на участке местности в 30 м. в восточном направлении от железнодорожного пути на 6165 км. п. 4 перегона 

<

адрес>, таблеток в количестве не менее 45 штук содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 17,428 гр., находясь в квартире по месту временного жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, действуя по указанию «Оператора», в период времени с 13 часов 40 минут 06 сентября 2022 года до 11 часов 00 минут 07 сентября 2022 года, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2 незаконно хранили указанное наркотическое средство в указанной квартире, где действуя по указанию «Оператора», не менее 45 таблеток содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 16,516 гр., расфасовывали на мелкие партии сформировав не менее 1 свертка. После чего, ФИО3 и ФИО2, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», действуя совместно и согласованно с Лицом № 2, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, 07 сентября 2022 года около 12 часов 00 минут находясь на участке местности имеющим координаты 52.08235 широты и 113.4700352 долготы, на расстоянии в 550 м. в северо-западном направлении от автодороги по 

<

адрес> края и в 21 м. от берега реки «Читинка», оборудовали тайник-закладку с одним свертком с находящимися внутри 45 таблетками содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 16,516 гр. При этом произвели фотофиксацию с присвоением географических координат данной закладки, затем в этот же день данные об оборудованном тайнике-закладке ФИО3, с использованием своего смартфона «Honor 50», в виде отчета отправил с аккаунта «Петя» Лицу №1, выполняющему роль «Оператора» в организованной группе, использующему в мессенджере «Telegram» аккаунт ФИО66, для передачи информации участникам организованной группы выполняющим функции «Курьера-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Однако, ФИО3 и ФИО2 совместно с Лицом № 2, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт свертка с находящимися внутри 45 таблетками содержащих в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 16,516 гр., действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», неопределенному кругу лиц, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 07 сентября 2022 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками Читинского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности имеющим координаты 52.08235 широты и 113.47003 долготы, на расстоянии в 550 м. в юго-западном направлении от автодороги по 

<

адрес> края и в 21 м. от берега реки «Читинка», сверток с указанным наркотическим средством обнаружен и изъят. 

Наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 16,516 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Кроме того, не позднее 08 августа 2022 года, Лицо № 1, находясь в неустановленном месте, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Оператора», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., и используя устройство электронной связи, посредством сети «Интернет», в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с аккаунта ФИО67, предложило ФИО3 использующего аккаунт «Петя», действующему в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «мини-склада», получить посылку с указанным наркотическим средством, находящимся в корпусе мелкой бытовой техники, с целью дальнейшей расфасовки наркотического средства на мелкие партии и передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим на территории г. Читы Забайкальского края функции «Курьера-закладчика» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. На что ФИО3 согласился, предоставив данные получателя посылки Лица № 2 и номер используемого ФИО2 сотового телефона «№», для формирования грузового отправления с указанным наркотическим средством. 

После чего, не позднее 08 августа 2022 года, Лицо № 1, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «Оператора», реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Читы Забайкальского края, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью осуществления пересылки наркотического средства в г. Читу, привлекло Лицо № 3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее Лицо №3), которая в свою очередь, из иной корыстной заинтересованности, незаконно приобретенное ею, не позднее 08 августа 2022 года наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., сокрыла в корпусе кофеварочной машины марки «Thomson», после чего не позднее 08 августа 2022 года осуществила оплату и отправку посылки с присвоенным трек-номером 1352972846, услугами транспортной компании «СДЭК» из 

<

адрес>, в пункт выдачи по адресу: 

<

адрес>, строение 1, на имя получателя Лица № 2, адресованную участнику организованной группы ФИО3 При этом «Оператор» используя устройство электронной связи, около 17 часов 00 минут 09 августа 2022 года направило посредством сети «Интернет» с аккаунта «MarkChi», в мессенджере «Telegram» на аккаунт «Петя», используемый участником организованной группы ФИО3, указание о необходимости отслеживания передвижения данной посылки по трек-номеру 1352972846 указанному в накладной на груз, предоставив ему эту информацию в ходе интернет переписки, не позднее 20 часов 22 минут 08 августа 2022 года, а также с указанием ее получить по прибытию в пункт выдачи, с целью дальнейшей расфасовки наркотического средства на мелкие партии и передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим в указанном городе функции «Курьера-закладчика» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, 09 августа 2022 года ФИО3 будучи осведомленным «Оператором», о том, что посылка с трек-номером 1352972846 с наркотическим средством – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., оформлена на получателя Лицо № 2 и направлена «Оператором» транспортной компанией «СДЭК» в г. Читу, и действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью «мини-склада», умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», находясь в г. Чите в период с 09 по 25 августа 2022 года используя принадлежащий ему смартфон «Honor 50», периодически отслеживал по указанному трек номеру перемещение посылки с наркотическим средством и в ходе переписки в сети «интернет» сообщал «Оператору», о ее передвижении с целью ее получения в пункте выдачи и дальнейшей расфасовки наркотического средства на мелкие партии и передачи бесконтактным способом участникам организованной группы, выполняющим в указанном городе функции «Курьера-закладчика» с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, с использованием сети «Интернет», довести до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как «Оператор» около 17 часов 00 минут 25 августа 2022 года узнав в ходе переписки от ФИО3, что посылка с трек-номером 1352972846 прибыла в пункт выдачи транспортной компании «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, в которой находилась кофеварочная машина, в корпусе которой был сокрыт сверток с наркотическим средством – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., используя устройство электронной связи, направило посредством сети «Интернет» с аккаунта ФИО69, в мессенджере «Telegram» на аккаунт «Петя», используемый участником организованной группы ФИО3, указание временно не получать указанную посылку, в связи с ее долгой доставкой, опасаясь изъятия ее сотрудниками полиции при получении в пункте выдачи. В свою очередь, ФИО3 следуя указаниям «Оператора» не стал забирать посылку с указанным наркотическим средством в пункте выдачи.

05 сентября 2022 года в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в складском помещении транспортной компании «СДЭК» расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 1, сотрудниками органа внутренних дел обнаружена посылка трек-№, в которой находилась кофеварочная машина марки «Thomson» с сокрытым в ее корпусе свертком с наркотическим средством – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., которое в ходе осмотра места происшествия, в этот же день в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут, изъято.

Наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии. 

Допрошенный в качестве подозреваемого 10 сентября 2022 года, обвиняемого 10, 12, 23 сентября, 26 октября 2022 года, 16 января, 11, 31 мая, 14 июня 2023 года, ФИО3 показал, что примерно 22 ноября 2021 года, он в мессенджере «Телеграмм» нашел ссылку по работе в качестве курьера-закладчика наркотических средств, бесконтактным способом и ему в переписке ответил куратор (оператор) имеющий аккаунт ФИО70, при этом ему были в переписке направлены инструкции, в которых подробно указывалось, в чем заключается такая работа, основным критерием было соблюдать меры конспирации, оборудовать закладки с наркотиками в общественных местах, где отсутствуют видеокамеры, исключать передачи наркотиков из рук в руки, каждую закладку фотографировать на смартфон в фотоприложении с привязкой геоданных местности для удобства поиска, также указывались системы штрафов и поощрений, за выполнение большого объема закладок, выполнять все требования куратора, быть постоянно с ним на связи. Ознакомившись с условиями работы, он написал, что согласен работать, за каждую закладку куратор обещал платить от 100-150 рублей, на его биткоин кошелек. Работа «курьера-закладчика» заключалась в том, что необходимо было по указанию куратора забрать в условном месте по координатам, которые он направлял в переписке, сверток перемотанный изолентой, в котором находилось от 1 и более мелких свертков с находящимися внутри пакетиками зип-лок с наркотиком по 0,2, 0,3, 0,5 гр. (разовые дозы), для потребителей наркотиков, затем мелкие свертки с наркотиком нужно было разложить в отдельные друг от друга тайники-закладки в различных районах 

<

адрес>, сфотографировать каждую закладку на сотовый телефон, с привязкой геоданных и описанием места закладки в виде стрелки, после чего отправить отчет с этими данными куратору о проделанной работе, а уже оператор его данные направлял потребителям наркотиков за плату, за счет этого получал заработную плату курьер-закладчик, чем больше закладок сделает, тем больше получит денег. О данном заработке по сбыту наркотиков он рассказал при встрече в 

<

адрес>, также примерно 23 ноября 2021 года, своим знакомым Романий ФИО92 и ФИО4, сообщил им вышеуказанные условия работы «курьером-закладчиком», чтобы работать совместно с целью получения большего дохода от сбыта наркотиков, чем больше сделают закладок, тем больше получат денег, они на его предложение согласились. В самом начале деятельности на протяжении одной двух недель, куратор давал ему пробные закладки для обучения, чтобы понять принцип работы. Перед тем как забрать закладку и начать ее раскладывать, он писал куратору о намерении поработать, куратор просил записать короткое видео со своим изображением лица и сказать кодовое слово, затем после отправки ему такого сообщения, он присылал ему в переписке задание с описанием местности, где нужно было забрать в закладке сверток с наркотиками и потом их разложить, затем он, с ФИО5 и ФИО6, на принадлежащих Романий автомобилях, которые он часто менял, так как покупал в плохом состоянии, ремонтировал и продавал, ехали к месту закладки, указанной «куратором», определяли координаты этой местности на телефоне в «гугл картах» и забирали сверток с наркотиками, затем он в зависимости от количества свертков с наркотиком, находящихся в одном свертке, который они поднимали, распределял между Романий и ФИО39 поровну, потом они ехали в какой-нибудь район 

<

адрес> и там раскладывали эти свертки каждый сам, в радиусе от 5 до 50 м. друг от друга, при этом каждый из них, оборудовал сверток с наркотиком в тайник-закладку возле дерева, куста или веткой, прикапывая землей или листвой, фотографировал закладку на свой сотовый телефон, в приложении, с помощью которого автоматически присваивались геоданные координаты места, где находилась закладка, к месту закладки подрисовывали стрелку для удобства поиска, затем свои сделанные закладки Романий и ФИО39 скидывали ему на телефон с координатами местности, он добавлял свои сделанные закладки и делал общий отчет о сделанных втроем закладках, как будто их сделал он один, и направлял отчет в переписке куратору, куратор, получив от него отчет о закладках учитывал количество закладок, вес наркотика в закладках, просил сообщить ему остаток веса наркотика полученного ранее и с учетом израсходования направлял указание о получении нового веса наркотика. Заработную плату начислял в конце недели по мере получения наркотиков потребителями. Как он понимал, за каждым сделанным свертком с наркотиком в закладке, приходили разные люди, работающие под руководством одного и того же оператора под аккаунтом ФИО71, который контролировал его действия. Так с 23 ноября 2021 года и по июль 2022 года он пользовался сотовым телефоном «Mi max2», который потом стал плохо работать, изъятый у него в ходе обыска, какое-то время он пользовался временно другим телефоном и с августа 2022 года стал пользоваться сотовым телефоном «Хонор 50», используя аккаунт в «Телеграмм» при переписке с оператором как «Петя», а на предыдущем телефоне с ноября 2021 года использовал аккаунт «Вовочка». ФИО39 при переписке с ним в мессенджере «Телеграмм» обозначался как Kazak и Гощя, а Романий как «Uruk». За выполненную работу куратор примерно в конце недели в зависимости от объема выполненной работы отправлял ему деньги на биткоин кошелек, а он уже потом переводил деньги в рубли и перечислял Романий и ФИО39 на расчетный счет, привязанный к банковской карте. 

Примерно в двадцатых числах января 2022 года, первый раз «оператор» сообщил ему в переписке, согласен ли он получать посылки, в которых будут направляться наркотики, сокрытые в бытовой технике, данное почтовое отправление с наркотиком нужно получить и наркотик оборудовать в закладку, за это он обещал платить 300 долларов, он согласился, и сообщил об этом ФИО39 и Романий, на что они согласились и одним из получателей посылки по обоюдному согласию, он указал данные ФИО39, а для связи номер сотового указывали Романий №. Эту посылку они получили в феврале 2022 года, там была музыкальная колонка «Самсунг», в корпусе которой был вложен сверток с наркотиком, который они после получения оборудовали в закладку, место уже не помнит. Перед отправлением посылки «оператор» присылал ему в переписке трек-номер, и он потом отслеживал перемещение каждого почтового отправления, уведомляя об этом «оператора». После того как посылка приходила в основном «Почтой России», им сообщали работники о ее прибытии или он сам видел ее прибытие в пункт выдачи, они ехали втроем и забирали посылку всегда сами, услугами экспедитора по доставке посылки не пользовались, хотя им предлагали ее доставить на адрес. В дальнейшем до двадцатых чисел августа 2022 года они получали почтовые отправления примерно не реже одного раза в месяц, направленные в основном на имя ФИО39, примерно две посылки были оформлены на ФИО2, также один или два раза он указывал данные их общих знакомых ФИО8 и ФИО10, но они сбытом наркотиков с ними не занимались. Один или два раза «куратор» отправлял на его имя посылки маршрутным автобусом, откуда уже не помнит, в одной посылке была кофеварочная машина, изъятая у него в ходе обыска, в корпусе которой был сверток с наркотиком, но какой вид и его вес уже не помнит. От кого именно приходили посылки не интересовался, на некоторых посылках местом отправления было указано 

<

адрес>. Наркотики, которые приходили в посылках они втроем распространяли путем оборудования закладок, а бытовую технику, в которой приходили наркотики, использовали по назначению, там были увлажнители воздуха, мясорубки, музыкальные колонки. Некоторая бытовая техника такие как мясорубки и увлажнители воздуха приходили иногда некомплектные. Некоторые упаковочные коробки из-под бытовой техники они выбрасывали. Таким образом он, ФИО5 и ФИО6 получали по указанию «куратора» наркотики как в закладках на территории 

<

адрес>, так и почтовыми отправлениями с вложением в мелкую бытовую технику. Полученные наркотики в закладках или почтовыми отправлениями временно хранили начиная примерно с февраля 2022 года по июнь 2022 года по месту его жительства на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, а с июля 2022 по 09 сентября 2022 года наркотические средства временно хранили и расфасовывали у Романий на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, там же хранились до момента изъятия в ходе обыска некоторые упаковочные коробки и бытовая техника, в которой приходили наркотики. Примерно с 26 марта 2022 года куратор предложил ему работать с оптовой партией наркотика, как «мини-склад» и фасовщик, для этого нужно было забирать в закладках оптовый вес синтетического наркотика от 500 гр. до 1,5 кг., который нужно было расфасовывать на мини-оптовые партии (по 50 и 100 гр.) или мелкие партии закладок по 0,2, 0,3, 0,5, 1,0 гр., (так называемые разовые дозы для потребителей наркотиков) и формировать из них один большой сверток, в котором могло находиться от 1 мелкого свертка и более, они называли такие свертки БМБ, такие свертки предназначались в закладках для разных курьеров-закладчиков, действующих под единым руководством «оператора-куратора» ФИО72, с которых они и начинали свою противоправную деятельность. Как он предполагал, что каждый такой сверток с мелкими свертками с разовыми дозами предназначались для каждого в отдельности курьера-закладчика, и поэтому каждую закладку они раскладывали в разные места. Оплата за работу также увеличилась. Для фасовки наркотиков по указанию «куратора», они купили прозрачные зип-пакетики, изоленту разного цвета (белого, красного, синего, черного и в полоску зелено-желтого цвета) для формирования свертков, электронные мини-весы для расфасовки по граммам, и настольные весы для взвешивания большой партии наркотика с фотографированием веса и отправкой «куратору» отчета. Так после того, как они втроем забирали свертки с наркотиками или получали почтовыми отправлениями, примерно начиная с февраля 2022 года, приезжали к нему на квартиру по адресу: 

<

...>, временно хранили их и потом сбывали оборудуя закладки, а с 26 марта 2022 года как начали забирать оптовые партии наркотика и до июня 2022 года, также у него на квартире, а с июля 2022 года по 09 сентября 2022 года на квартире у ФИО5, по присланному «куратором» заданию на расфасовку полученного наркотика на мелкие партии, временно хранили наркотические средства и занимались расфасовкой, кто-то из них отмерял ложкой на мини-весах нужную граммовку наркотика, потом насыпал наркотик в зип-пакетики, закручивал их в изоленту разного цвета и потом формировали из свертков большой сверток закручивая в изоленту, иногда писали на изоленте краткие пояснения о количестве и граммовке свертков находящихся в БМБ. Затем следовали в тот или иной район 

<

адрес> или 

<

адрес> и оборудовали из них закладки, которых делали от 10 и более, старались быстрее расфасовать весь полученный наркотик и оборудовать закладки, для большего дохода. Он между ними старался поровну распределять подготовленные свертки для сбыта, они каждый по отдельности делали эти закладки, фотографировали на свои телефоны, а затем свои фотографии и отчеты, полученные от ФИО39 и Романий, он формировал в общий отчет и отправлял «куратору». Так втроем они делали совместную работу, направленную на сбыт наркотиков. С ноября 2021 года и до момента задержания сотрудниками полиции они периодически в основном передвигались по городу и ездили на закладки на автомобиле «Тойота Avensis» гос. номер № рус., принадлежащем, на сколько он знает ФИО5. 

Таким образом за время своей деятельности связанной со сбытом наркотиков, он понимал, что по указанию «оператора» ФИО73 он, совместно с Романий и ФИО39, занимался сбытом наркотиков, в организованной группе лиц, этот же «оператор» контролировал его и всю деятельность группы начиная от оптового закладчика наркотика, фасовщиков и курьеров-закладчиков действующих на территории 

<

адрес> края, направленной на сбыт наркотиков бесконтактным способом потребителям и извлечения от этой деятельности дохода.

На съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, он стал проживать примерно с ноября 2021 года и проживал до 09 сентября 2022 года, примерно с февраля 2022 года он стал в квартире периодически временно хранить наркотические средства, которые забирал в закладках по указанию «оператора», а также получал в посылках, сокрытых в бытовой технике и потом их сбывал, совместно с ФИО39 и Романий. Уже начиная с 26 марта 2022 года, когда оператор предложил ему работать фасовщиком крупной партии наркотика на мелкие партии, он совместно с ФИО2 и ФИО4 после того как забирали в закладках наркотические средства привозили их к нему домой, расфасовывали их на мелкие партии и сбывали, так делали примерно до 30 июня 2022 года, после чего в первых числах июля 2022 года все наркотические средства, полученные в закладках или почтовыми отправлениями привозили на квартиру к Романий по 

<

адрес>, и там занимались их временным хранением и расфасовкой, с помощью изъятой металлической ложки и мини-весов, которые позже были изъяты у ФИО2 Все наркотические средства, изъятые у него квартире, это остатки тех наркотических средств, которые он, Романий и ФИО39 забирали в закладках или получали почтовыми отправлениями в различный период времени, начиная примерно с 26 марта 2022 года, когда начали работать в роли «мини-склада» согласно данным, сохраненным в переписке на его телефоне и до конца июня 2022 года, основную часть этих наркотических средств уже успели расфасовать и сбыть путем оборудования закладок. Пояснить, когда и в каких именно местах 

<

адрес> и в какой именно посылке они забирали и получали наркотические средства и в каком количестве, оставшиеся на остатке на момент проведения обыска, он в настоящее время не может, так как уже не помнит. Изъятые в ходе обыска наркотические средства также предназначались для сбыта путем оборудования закладок, так как постоянно «оператор» направлял наркотические средства, либо в закладках, либо почтовыми отправлениями, когда не закончились наркотики еще с предыдущей партии, поэтому получились такие остатки наркотических средств. В конце июня 2022 года он решил больше у себя на квартире не хранить полученные наркотические средства, так как проживал в однокомнатной квартире, к нему часто приезжали знакомые в гости и останавливались ночевать и он не хотел, чтобы они видели чем он занимается, тем более, что от наркотических средств был резкий специфический запах и решил хранить наркотики полученные от «оператора» у ФИО2, так как у него съемная квартира по 

<

адрес> была трехкомнатная, он ему сказал об этом и тот не возражал, так же об этом знал и ФИО39, который также не хотел у себя на съемной квартире хранить наркотики, так как проживал в однокомнатной квартире. Поэтому примерно 03 июля 2022 года, он, Романий и ФИО39 стали полученные в закладках и почтовыми отправлениями наркотические средства в июле 2022 года хранить и фасовать на квартире у Романий до 09 сентября 2022 года, пока их преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. Он из своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, забрал только мини-весы, одну ложку, кухонные весы, изоленту и пакетики зип-лок для фасовки наркотика, а остатки наркотических средств, которые были изъяты 09 сентября 2022 года в указанной квартире в ходе обыска, а также еще одну ложку, с помощью которой они фасовали наркотик, он оставил хранить у себя на квартире, следуя указаниям оператора, что если не будет хватать наркотика, то можно будет взять из этих запасов. Потом он про эти наркотики забыл, так как оператор ему про них не напоминал, но и не выбросил, так как если бы их не изъяли, то в дальнейшем их бы они сбыли в закладках, сам он наркотики не употребляет. Романий и ФИО39 у него про них не спрашивали. 

С февраля 2022 года по июнь 2022 года, полученные в закладках и почтовыми отправлениями наркотические средства он, Романий и ФИО39 хранили и фасовали на его съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, а все наркотические средства которые были изъяты в ходе обыска по данному адресу, это остатки наркотических средств, которые они втроем по указанию «оператора», получали как в закладках, так и почтовыми отправлениями начиная с 26 марта 2022 года по июнь 2022 года, когда «оператор» поручил ему заниматься расфасовкой полученной оптовой партии наркотика на мелкие партии с разовыми дозами, и оборудовать закладки с целью сбыта для «курьеров-закладчиков», полученные таким образом оптовые партии наркотика в указанный период времени они привозили к нему домой, где их временно хранили и по указанию «оператора» занимались расфасовкой наркотиков на мелкие партии, для чего купили мини-весы, ложку, изоленту, пакетики зип-лок и после расфасовки на свертки занимались сбытом путем оборудования закладок в различных района 

<

адрес>. В основном по указанию «оператора» получал наркотик синтетического происхождения как они его назвали в переписке КРБ, КРГ или МЕФ. Наркотическое средство КРБ или КРГ было белого, кремового, темно-красного цветов. Не помнит в какой именно из дней, в каком количестве и каким образом в указанный период времени получили изъятые у него дома наркотические средства и из какой именно партии они остались. Если бы все наркотические средства и ложка для расфасовки с наслоением наркотика, которые были обнаружены и изъяты у него дома в ходе обыска 09 сентября 2022 года не изъяли сотрудники полиции, они бы их позже сбыли в закладках по указанию «оператора», так как сами наркотики не употребляли.

06 сентября 2022 года с целью сбыта наркотических средств путем оборудования закладок, он, примерно в 11 часов 20 минут написал «оператору» ФИО74, что готов принять вес, через 5 минут тот попросил записать короткое видео с его изображением для удостоверения личности и сказать присланное тем кодовое слово, после того как он отправил тому видео, он около 11 часов 30 минут этого же дня сообщил в переписке координаты местности, где забрать в тайнике-закладке 1 кг. наркотика красного цвета и таблетки в количестве 300 штук «экстези». После этого, получив координаты местности, он, Романий и ФИО39 на автомобиле «Тойота Авенсис» находящемся в пользовании у Романий и под его управлением, по координатам, которые «оператор» указал в переписке, нашли место-закладки наркотиков, которое находилось на участке в 10 м. в юго-западном направлении от железнодорожных путей на 6165 км. пикет № перегона 

<

адрес>. Там они забрали в закладке сверток с таблетками «экстези», они были коричневого цвета с изображением головы человека, согласно экспертизе, они являются наркотическим средством - МДМА и около 1 кг. синтетического наркотика от светло коричневого до коричневого цвета согласно экспертизе - N-метилэфедрон. После этого около 13 часов 40 минут они приехали на квартиру по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где он сфотографировал на весах общее количество таблеток и синтетического наркотика и отправил фотографии оператору. В этот же день «оператор» написал, что необходимо таблетки расфасовать на 5 свертков в каждом по 45 таблеток разделив по 2 таблетки на 15 прозрачных пакетиков зип-лок и по 1 таблетке на 15 прозрачных пакетиков зип-лок, а также один сверток по 1 таблетке на 75 пакетиков зип-лок. Следуя указаниям «оператора» в этот же день, втроем расфасовали таблетки по сверткам, каждый пакетик с таблетками замотали изолентой белого цвета, где было по две таблетки, и изолентой синего цвета, где было по 1 таблетке, затем из них сформировали один большой сверток из изоленты белого цвета и таких свертков получилось 5 штук. И один большой сверток в котором было 75 штук таблеток. Так расфасованные таблетки хранили на квартире у Романий и около 10 часов 07 сентября 2022 года втроем приехали на участок местности в районе 

<

адрес>, где он, Романий и ФИО39 каждый по отдельности сделали из свертков с таблетками по две закладки в разных местах, Романий и ФИО39 каждый свою оборудованную закладку сфотографировал на смартфон и отправил ему координаты местности каждой закладки, а он добавив свои координаты местности с закладками, сформировал общий отчет и около 11-00 часов 07 сентября 2022 года отправил отчет по закладкам в количестве 6 штук оператору. В этот же день, одну закладку с таблетками изъяли в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции, по которой было возбуждено уголовное дело. Оставшуюся часть наркотика в виде мелкого кристаллического порошка от таблеток в двух пакетиках, которые не вошли в эти свертки, изъяли сотрудники полиции в ходе проведения обыска 09 сентября 2022 года, эта часть наркотика осталось от расфасованных таблеток, так как при надавливании таблетки крошились. Если бы эти пакетики с наркотиком не изъяли в ходе обыска, они потом их также бы сбыли, с другой партией таблеток, если бы их действия не пресекли сотрудники полиции. 

Кроме того, в свертке по описанию оператора должно было находиться наркотическое средство по весу 1 кг, цвет красный и когда они его забрали и привезли домой к Романий, он его переложил в прозрачный контейнер и сфотографировал на весах, его вес был 986 гр., согласно переписке, наркотик был в виде мелких крупинок от желтого до коричневого цвета, красноватого оттенка, специфического запаха, в ходе обыска был изъят вышеуказанный вид наркотика синтетического происхождения как они его называли КРБ или КРГ, полученный в закладке 06 сентября 2022 года, на том же участке местности возле железнодорожный путей, часть которого они втроем временно хранили на квартире у Романий, где начали расфасовывать с 07 сентября 2022 года и до 09 сентября 2022 года на мелкие партии, за это время сделали 108 свертков и 68 свертков разной граммовкой (разовые дозы), каждый сверток обматывали изолентой разного цвета в зависимости от граммовки, готовили их для формирования больших свертков, чтобы позже ехать и делать из них закладки для «курьеров-закладчиков». Большая часть наркотика оставалась храниться для дальнейшего сбыта в контейнере. Если бы эти свертки и контейнер с наркотиком не изъяли в ходе обыска, потом их также бы сбыли путем оборудования закладок, если бы их действия не пресекли сотрудники полиции.

Также в ходе обыска по указанному месту жительства было изъято в свертках кристаллическое вещество кремового цвета, по экспертизе, являющееся наркотическим средством N - метилэфедрон, это остатки наркотического средства, от общей массы 1,5 кг. в двух свертках кремового цвета, которое он и ФИО2, поскольку ФИО39 с ними в этот день не ездил, забрали в закладке по указанию «оператора» ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ около 21-00 часа на участке местности возле куста в 150 м. к западу от километрового указателя № автодороги в сторону «Рудник Кадала» 

<

адрес>, по координатам которые «оператор» указал в переписке, куда ездили на автомобиле «Тойота Авенсис», находящемся в пользовании у Романий и под его управлением. После чего, в этот же день, около 21-00 часа указанное наркотическое средство в одном свертке они привезли к Романий домой, и он сфотографировал полученный наркотик на весах и фотографии отправил «оператору». В одном свертке было 975 гр. во втором 498 гр. Затем оператор в сообщении указал на какие партии этот вес наркотика необходимо расфасовать, затем этот вид наркотика они временно хранили дома у Романий, занимались его расфасовкой уже втроем с ФИО4 отмеряя на мини-весах на мелкие дозы по 0,5 гр, 0,75 гр, 1 гр. и 2 гр., закладывали в пакетики зип-лок, заматывали в изоленту различного черного, желтого в полоску зеленого цвета, формировали из них один большой сверток в котором могло находиться от 5 до 30 таких свертков, которые потом закладывали в закладки в разных районах 

<

адрес> начиная с ДД.ММ.ГГГГ с периодичностью по ДД.ММ.ГГГГ. Он, Романий и ФИО39 каждый по отдельности свою оборудованную закладку фотографировали на смартфон, Романий и ФИО39 отправляли ему координаты местности каждой своей закладки, а он, добавив свои координаты местности с закладками, формировал общий отчет и отправлял оператору.

Практически всю полученную массу этого наркотического средства, они втроем, действуя по указанию «оператора» разложили в закладках в различных районах 

<

адрес>, в том числе 25 закладок сделали в районе п. ЧЭС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, при этом 8 из сделанных 25 закладок были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 12 сентября 2022 года. В ходе обыска 09 сентября 2022 года остатки этого наркотического средства были изъяты сотрудниками полиции, если бы их не изъяли, в дальнейшем их также бы заложили в закладки с целью сбыта. 

Один сверток с наркотическим средством N - метилэфедрон, белого цвета, был также изъят в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, но пояснить от какой именно партии наркотического средства этот сверток с наркотиком остался, не может, так как не помнит, в связи с тем, что наркотические средства такого вида и цвета, получали по указанию «оператора» как в закладках, так и почтовыми отправлениями во вложениях в мелкую бытовую технику. Примерно с июля 2022 года, стали хранить и фасовать наркотики дома на съемной квартире у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

В декабре 2022 года, узнал от следователя, что почтовые отправления полученные в августе 2022 года на имя ФИО4 и ФИО2 были отправлены ФИО15 из 

<

адрес>, в отношении которой было возбуждено уголовное дело и соединено с уголовным делом, по которому ведется следствие. В настоящее время установить является ли изъятый сверток с наркотиком белого цвета, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2, остатком от наркотика который отправила почтовыми отправлениями ФИО15 не представляется возможным, так как весь объем полученного по почте наркотика сбыли. 

Обнаруженные в ходе обыска весы и металлическую ложку они использовали при взвешивании и расфасовки наркотиков, поэтому на них остались частицы наркотического средства, которые обычно после взвешивания ссыпали в пакетики зип-лок для общего веса при формировании свертка с наркотиком, на кухонных весах взвешивали наркотические средства при их получении и их остаточное количество, для отчета с оператором. То есть остатки наркотического средства на поверхности мини-весов и ложки остались от расфасовывания наркотика коричневого цвета, которое они забрали в закладке ДД.ММ.ГГГГ, если бы их не изъяли, то остатки наркотика также сложили в пакетики при формировании свертков при следующем взвешивании. Изъятые в ходе обыска зип-пакетики и изоленту они использовали при формировании свертков. 

В изъятых в ходе обыска упаковочных коробках с бытовой техникой, а также пустых коробках с изображением музыкальных колонок, и других коробках с изображением мясорубки в них им приходила различная бытовая техника, в корпусах которой направлялись свертки с наркотиками, которые они сбывали в закладках, а бытовую технику использовали по назначению, некоторые упаковочные коробки из-под бытовой техники они не выбросили, и они остались на момент проведения обыска. Те устройства в виде мешалки, которую они получили и коробку с насосом, которую не успели получить, оператор направлял ему, так как хотел, чтобы он оборудовал лабораторию по производству наркотиков, он этого делать не собирался, так как в дальнейшем собирался призываться служить в армию, и оператору об этом не говорил, тем более эти устройства он отправлял ему бесплатно.

Фотографирование мест закладок и переписку в мессенджере «Телеграмм» с оператором, а также с ФИО2 и ФИО4 вел со своего сотового телефона марки «Хонор 50» начиная с ДД.ММ.ГГГГ с аккаунта «петя», в котором находилась одна сим-карта с номером №, зарегистрированным на него. Он ее приобрел на свои паспортные данные примерно в ноябре 2021 года и пользовался до момента изъятия сотового телефона. Этот номер использовал и при переписке с «оператором» в мессенджере «Телеграмм» и при совершении звонков. Вторую сим-карту №, использовал всего год до декабря 2021 года, потом ее не использовал, при каких обстоятельствах он ее купил уже не помнит. В переписке с оператором он использовал мессенджер «Телеграмм Х», это тот же мессенджер что «Телеграмм», в нем просто удобнее вести переписку, используется один и тот же аккаунт и учетная запись. 

Примерно в начале августа 2022 года оператор ему написал, что нужно получить очередную посылку с наркотиком «Меф», он ему предоставил данные получателя ФИО4, на получение отправления в 

<

адрес>, а номер телефона для уведомления указал №, которым иногда пользовался ФИО2, в котором будет сокрыто наркотическое средство с целью его получения и дальнейшего сбыта. Оператор ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки отправил накладную, согласно которой на имя ФИО4 отправлено транспортной компанией «СДЭК» грузовое отправление трек №, в котором будет находиться мелкая бытовая техника в виде кофеварочной машины, это указано в фотоснимке, в корпусе которой будет находиться наркотическое средство «Меф». Его задача была отслеживать по трек номеру передвижение этой посылки в пункт выдачи в 

<

адрес> и отчитываться об этом «оператору». Однако данная посылка задерживалась в пути следования, о чем он сообщал оператору согласно отслеживанию по трек номеру, оператор просил узнавать почему она задерживается. О том, что посылка с наркотиком отправлена оператором на имя ФИО4 он сказал непосредственно ФИО4 и ФИО2, чтобы, когда придет в 

<

адрес> посылка, ее съездить и получить. Примерно в 20-х числах августа 2022 года так как посылка долго направлялась в 

<

адрес>, он, отслеживая ее передвижение, попросил ФИО4 узнать причины ее задержки, он с его слов звонил в транспортную компанию «СДЭК», узнавал о ее местонахождении, менеджер ему сообщала, что посылка следует автомобильным транспортом и прибудет в 

<

адрес> примерно ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ данная посылка пришла в пункт выдачи на 

<

адрес>, строение 1 

<

адрес>, это ему сказал Романий, так как в накладной на посылку был указан его абонентский номер, пришло смс. Он думал, что ее нужно ехать получать, и написал об этом «оператору», но «оператор» написал ему, что посылку получать сейчас не надо, пока про нее забываем, так как она долго шла, потом написал, что «мы ситуацию как всю выясним, тогда заберем». При встрече с ФИО39 и Романий он им о переписке с «оператором» сообщил и сказал, что получать ее пока не надо. Поэтому, когда эта посылка пришла в пункт выдачи на 

<

адрес>, строение 1, они не поехали ее получать, следуя указаниям «оператора». Позже если бы их не задержали сотрудники полиции эту посылку они бы забрали, а наркотики, находящиеся в посылке, расфасовали и сбыли в закладки (т.2 л.д.31-34, т.2 л.д.38-40, т.2 л.д.67-68, т.4 л.д.20-25, т.5 л.д.119-122, т.7 л.д.1-5, т.7 л.д.123-128, т.8 л.д.221-223, т.9 л.д.30-32).

Данные показания ФИО3 подтверждал и в ходе их проверок на месте 21 октября, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых указал:

- участки местности, расположенные вблизи берега реки «Читинка» по правой стороне от 

<

адрес>, которые определяются по координатам 52.081547 широта и 113.47037 долгота, 52.081898 широта, 113.47067 долгота, где он 07 сентября 2022 года, находясь со своими знакомыми ФИО2 и ФИО4 оборудовал две закладки с наркотическим средством в виде таблеток. Также ФИО3 пояснил, что остальные 4 закладки с наркотиком в виде таблеток оборудовали ФИО2 и ФИО4;

- участок местности в 30 м. в восточном направлении от железнодорожного пути на 6165 км. п. 4 перегона 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где он со своими знакомыми ФИО2 и ФИО16 забрали в закладке ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства около 1 кг. в виде кристаллов красного цвета и таблетки (экстези), которые заложили в закладки 07 сентября 2022 года.

- участки местности в районе п. ЧЭС 

<

адрес> края, где он со своими знакомыми ФИО2 и ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ оборудовали закладки в количестве 25 штук, расположенные в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, пояснив при этом, что в указанных им местах он ДД.ММ.ГГГГ заложил закладки с наркотиками в количестве 8 штук, в виде свертков из изоленты белого цвета, присыпая землей или листвой, указанные ФИО3 места при определении координат в «интернет» ресурсе «гугл-карты», определялись как 52.008386/113.234542; 52.008764/113.234092; 52.008469/113.23442; 52.007709/113.229755; 52.009099/113.234242; 52.008422/113.23315; 52.008515/113.23494; 52.009102/113.234013. Также ФИО3 пояснил, что остальные закладки с наркотиком примерно в этом же районе оборудовали ФИО2 и ФИО4

- участок местности, расположенный в районе населенного пункта «Рудник кадала», где он ДД.ММ.ГГГГ находясь со своим знакомым ФИО2, забрал в закладке сверток с оптовой партией наркотика, из части которого ДД.ММ.ГГГГ были оборудованы закладки в районе п. ЧЭС 

<

адрес> края, остатки наркотического средства были изъяты в ходе обыска на квартире у ФИО2 Данный участок местности, расположен в 150 м. в западном направлении от отворота с автомобильной дороги с указателем 41 километр, по направлению «Чита-Рудник Кадала» 

<

адрес> (т.5 л.д.22-29, т.6 л.д.69-72).

Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, отвечая на уточняющие вопросы участников процесса, пояснил, что, изъятые у него сотовые телефоны и колонку, использовал с целью совершения с помощью указанных технических средств незаконного сбыта наркотических средств, все события происходили именно так как указанно в предъявленном ему обвинении. В исследуемых протоколах осмотров предметов и документов, а именно сотовых телефонов и дисков с результатами ОРМ, имеется переписка и телефонные переговоры между ним, ФИО2 и ФИО4, касающаяся их деятельности по сбыту наркотических средств, в ходе которой они обсуждают места и время приобретения и сбыта наркотических средств, оплату за их незаконную деятельность.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого 10, 23 сентября, ДД.ММ.ГГГГ, 17 января, 12, 31 мая, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему и ФИО4, ФИО3 находясь в 

<

адрес>, рассказал, что он в ходе интернет переписки в мессенджере «Телеграмм» устроился работать «курьером-закладчиком» наркотических средств путем оборудования закладок на территории 

<

адрес>. Работа закладчиком со слов ФИО7 заключалась в получении от куратора задания о необходимости забрать закладку в виде свертка с наркотиком синтетического происхождения в 

<

адрес>, что в одном таком свертке находится от 1 и более мелких свертков с находящимися внутри пакетиками зип-лок с наркотиком по 0,2, 0,3, 0,5 гр., затем мелкие свертки с наркотиком нужно разложить в различных районах 

<

адрес>, сфотографировать каждую закладку на сотовый телефон, с привязкой геоданных и описанием места закладки в виде стрелки, после чего отправить отчет с этими данными куратору о проделанной работе. За одну закладку куратор платил 100-150 рублей, в зависимости от количества сделанных закладок за день. Он и ФИО39 заинтересовались такой работой и согласились на предложение ФИО7, заняться совместно с ним сбытом наркотиков путем оборудования закладок, работая курьерами-закладчиками, с целью получения дополнительного заработка. Также ФИО3 сказал, что одним из условий работы по оборудованию закладок нужно соблюдать меры конспирации, не общаться по телефону на тему сбыта, не ложить закладки в общественных местах и местах где имеются видеокамеры. Его деятельность, связанную со сбытом наркотиков будет курировать при переписке в мессенджере «Телеграмм» «куратор», имеющий аккаунт ФИО76. Оплату «куратор» будет производить на электронный кошелек ФИО3. Далее с ДД.ММ.ГГГГ и по 09 сентября 2022 года он, ФИО3 и ФИО39 занимались сбытом наркотиков следующим образом. Перед тем как забрать закладку и начать ее раскладывать, ФИО7 писал «куратору» о намерении поработать, «куратор» присылал ему в переписке задание с описанием местности, где нужно было забрать в закладке сверток с наркотиками и потом их разложить, затем он, ФИО7 и ФИО39, на находящемся у него на тот период времени автомобиле, которые он часто менял, так как покупал в плохом состоянии, ремонтировал и продавал, ехали к месту закладки указанной куратором, определяли координаты этой местности на телефоне в «гугл картах» и забирали сверток с наркотиками, затем ФИО7 в зависимости от количества свертков с наркотиком находящихся в одном свертке, который они поднимали, распределял между ними свертки поровну, они ехали в какой-нибудь район 

<

адрес> и там раскладывали эти свертки каждый сам, он обычно делал так, оборудовал сверток с наркотиком в закладку возле дерева, куста или под веткой, прикапывая землей или листвой, фотографировал закладку на свой сотовый телефон «Самсунг S10 плюс», в приложении «NoteCam», в которой автоматически присваивались геоданные координаты места, где он заложил закладку, к месту закладки он подрисовывал стрелку для удобства поиска, затем сделанные им закладки с присвоением геоданных, он после того как сделает закладки из всех имеющихся у него свертков, сразу отправлял в «телеграмм» ФИО3, он использовал аккаунт «Вовочка», затем примерно с августа 2022 изменил аккаунт на «Петя». ФИО39 свои закладки фотографировал аналогичным образом и также отправлял отчет ФИО3, затем ФИО3 свои закладки, его и ФИО39 объединял в один отчет и отправлял своему «куратору». В телефоне у него стояла сим-карта с номером №, также использовал сим-карту с номером №. Он в телефоне при переписке в мессенджере «Телеграмм» использовал аккаунт «Uruk». За выполненную работу «куратор» примерно в конце недели в зависимости от объема выполненной работы отправлял ФИО7 на его электронный кошелек деньги в биткоинах, а ФИО7 уже потом переводил деньги в рубли и перечислял ему и ФИО39 на банковские карты. Он использовал карту «Сбербанк».

Примерно в двадцатых числах января 2022 года, ФИО7 сообщил ему и ФИО39, что куратор просит дать данные получателя почтового отправления, в котором будет направлен наркотик, данное почтовое отправление с наркотиком нужно получить и наркотик оборудовать в закладку, за это он обещал платить 300 долларов, они согласились и по обоюдному согласию ФИО7 предоставил куратору для получения посылки данные ФИО39, а для связи номер сотового указывали его №. Эту посылку они получили в феврале 2022 года, там была музыкальная колонка «Самсунг», в корпусе которой был вложен сверток с наркотиком, который они после получения оборудовали в закладку. В дальнейшем до двадцатых чисел августа 2022 года они получали почтовые отправления примерно не реже одного раза в месяц, направленные на имя ФИО39, две посылки были оформлены на его паспортные данные, также один или два раза они указывали данные общих знакомых ФИО8 и ФИО10, но они сбытом наркотиков с ними не занимались. Почтовые отправления направлялись от «куратора» в их адрес, при этом он отправлял ФИО7 накладную на посылку, где указывался трек-номер посылки для ее отслеживания. ФИО7 отслеживал ее перемещение и когда посылка приходила в 

<

адрес> в почтовое отделение, сообщал ему или ФИО39, в зависимости на кого должна была прийти посылка, потом они эти посылки всегда забирали сами на почте, хотя посылку мог доставить на адрес экспедитор. Но они их услугами не пользовались. От кого именно приходили посылки не интересовался, на некоторых посылках местом отправления было указано 

<

адрес>. Наркотики, которые приходили в посылках они втроем распространяли путем оборудования закладок, а бытовую технику, в которой приходили наркотики, использовали по назначению, там были увлажнители воздуха, мясорубки, музыкальные колонки, кофемашина. Некоторые упаковочные коробки из-под бытовой техники выбрасывали. Таким образом он, ФИО39 и ФИО7 получали по указанию куратора наркотики как в закладках на территории 

<

адрес>, так и почтовыми отправлениями с вложением в мелкую бытовую технику. Полученные в закладках или почтовыми отправлениями наркотики начали временно хранить примерно с февраля 2021 года по июнь 2022 года по месту жительства на съемной квартире у ФИО3 по 

<

адрес>, а с июня 2022 года по 09 сентября 2022 года наркотические средства временно хранили и расфасовывали у него на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, там же хранились до момента изъятия в ходе обыска некоторые упаковочные коробки и бытовая техника в которой приходили наркотики. Примерно с двадцатых чисел марта 2022 года и до 09 сентября 2022 года «куратор» уже начал доверять ФИО7 забирать в закладках оптовый вес синтетического наркотика от 500 гр. до 1,5 кг., который нужно было расфасовать на мини-оптовые партии (по 50 и 100 гр.) или мелкие партии закладок по 0,2, 0,3, 0,5, 1,0, 2,0 гр., (так называемые разовые дозы для потребителей наркотиков) и формировать из них один большой сверток, в котором могло находиться от 1 мелкого свертка и более, как его называли БМБ, такие свертки предназначались в закладках для «курьеров-закладчиков», с которых они и начинали свою противоправную деятельность. Оплата за работу нам также увеличилась. Для фасовки наркотиков по указанию куратора, купили прозрачные зип-пакетики, изоленту разного цвета (белого, красного, черного, синего, в полоску зелено-желтого цвета) для формирования свертков, электронные мини-весы и ложку для расфасовки по граммам, и настольные весы для взвешивания большой партии наркотика после ее получения, так просил делать «куратор» ФИО3. Так после того, как они втроем забирали оптовую партию наркотика в закладках или почтовыми отправлениями, приезжали на квартиру к ФИО3 или к нему, где по присланному куратором заданию ФИО3, занимались расфасовкой оптовой партии наркотика, кто то из них отмерял ложкой на мини-весах нужную граммовку наркотика, потом насыпал наркотик в зип-пакетики, закручивал их в изоленту разного цвета и потом формировали из свертков большой сверток закручивая в изоленту, иногда писали на изоленте краткие пояснения о количестве и граммовке свертков находящихся в БМБ. Затем следовали в тот или иной район 

<

адрес> или 

<

адрес> и оборудовали из них закладки, которых делали от 10 и более, старались быстрее расфасовать весь полученный наркотик и оборудовать закладки, в разные места отдельно друг от друга, для большего дохода, которые предназначались для курьеров-закладчиков. ФИО7 между ними старался поровну распределять подготовленные свертки для сбыта, они каждый по отдельности делали эти закладки, фотографировали на свои телефоны, скидывали отчеты ФИО7, а он уже общий отчет отправлял «куратору». Так втроем они и делали совместную работу, направленную на сбыт наркотиков. С ДД.ММ.ГГГГ и до момента задержания сотрудниками полиции периодически, в основном, передвигались по городу и ездили на закладки на автомобиле «Тойота Avensis» государственный номер 

<

***> рус., оформленный на его мать ФИО9

Таким образом за время своей деятельности связанной со сбытом наркотиков, он понимал, что он, совместно с ФИО3 и ФИО39, занимался сбытом наркотиков, в организованной группе лиц, под руководством «куратора», который контролировал ФИО3 и всю деятельность группы начиная от «оптового закладчика» наркотика, фасовщиков и «курьеров-закладчиков» действующих на территории 

<

адрес> края, направленной на сбыт наркотиков бесконтактным способом неограниченному кругу потребителям и извлечения от этой деятельности дохода и распределения его между всеми участниками группы. 

Вещество находящееся в двух пакетиках изъятых у него дома в ходе обыска, являются остатками от таблеток «экстези», содержащих согласно экспертизе наркотическое средство МДМА, данные таблетки он, ФИО3 и ФИО39 забрали в закладке на участке местности в 10 м. в юго-западном направлении от железнодорожных путей на 6165 км. пикет № перегона 

<

адрес>, куда они ездили ДД.ММ.ГГГГ около 12-00 часов на автомобиле «Тойота Авенсис», находящемся у него в пользовании и под его управлением, по координатам, которые «оператор» указал в переписке ФИО3 в этот же день. В закладке находились таблетки они были коричневого цвета с изображением человека в количестве около 300 штук. В этом же месте они забрали сверток, в котором находилось около 1 кг. синтетического наркотика от светло-коричневого до коричневого цвета согласно экспертизе - N-метилэфедрон. После этого около 14 часов приехали ко нему на квартиру, где ФИО3, по указанию «оператора», сфотографировал на весах общее количество таблеток и синтетического наркотика и отправил ему фотографии. В этот же день «оператор» написал ФИО3, на какое количество свертков с таблетками нужно расфасовать, в этот же день также находясь на квартире они втроем разделили таблетки на 5 свертков в каждом по 45 таблеток разделив по 2 таблетки на 15 прозрачных пакетиков зип-лок и по 1 таблетке на 15 прозрачных пакетиков зип-лок, а также один сверток по 1 таблетке на 75 пакетиков зип-лок. Следуя указаниям «оператора», в этот же день, втроем расфасовали таблетки по сверткам, каждый пакетик с таблетками замотали изолентой белого цвета, где было по две таблетки и синего цвета, где было по 1 таблетке, затем из них формировали один большой сверток из изоленты белого цвета и таких свертков получилось 5 штук и один большой сверток, в котором было 75 штук таблеток. Так расфасованные таблетки они хранили у него на квартире и около 10 часов 07 сентября 2022 года, также втроем на принадлежащем его знакомому автомобиле «Тойота Харриер», под его управлением, приехали на участок местности в районе реки «Читинка» по 

<

адрес>, где он, ФИО3 и ФИО39, каждый по отдельности, сделали из свертков с таблетками по две закладки в разных местах, при этом он и ФИО39 каждый свою оборудованную закладку сфотографировал на смартфон и с координатами местности отправили ФИО3 на смартфон, а ФИО3, как обычно он это делал, добавив свои координаты местности с закладками, сформировал общий отчет и 07 сентября 2022 года отправил отчет по закладкам в количестве 6 штук «оператору». В этот же день, как позже ему стало известно, одну закладку с таблетками изъяли в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции, по которой было возбуждено уголовное дело. Оставшуюся часть наркотика в виде мелкого кристаллического порошка от таблеток в двух пакетиках, которые не вошли в эти свертки, изъяли сотрудники полиции в ходе проведения обыска 09 сентября 2022 года, эта часть наркотика осталась от расфасованных таблеток, так как при надавливании таблетки крошились. Если бы эти пакетики с наркотиком не изъяли в ходе обыска, они потом их также бы сбыли, с другой партией таблеток, если бы их действия не пресекли сотрудники полиции.

Также в ходе обыска был изъят вышеуказанный вид наркотика синтетического происхождения как они его называли КРБ или КРГ, полученный в закладке ДД.ММ.ГГГГ, на том же участке местности возле железнодорожных путей, который после получения в закладке также привезли к нему домой, ФИО3 как и таблетки, также сфотографировал общий вес наркотика на весах и отправил «оператору» фотографию, и когда «оператор» прислал указание на сколько и каким весом фасовать этот наркотик, они втроем, начали его расфасовывать с 07 сентября 2022 года и до 09 сентября 2022 года, используя имеющиеся у них для этой цели мини-весы, пакетики с замком зип-лок, ложку на мелкие партии, за это время сделали 108 свертков и 68 свертков разной граммовкой (разовые дозы), каждый сверток обматывали изолентой разного цвета (красного, черного, белого) в зависимости от граммовки, готовили их для формирования больших свертков, чтобы позже ехать и делать из них закладки для «курьеров-закладчиков». Большая часть наркотика оставалась храниться для дальнейшего сбыта в контейнере. Если бы эти свертки и контейнер с наркотиком не изъяли в ходе обыска 09 сентября 2022 года, они потом их также бы сбыли путем оборудования закладок, если бы их действия не пресекли сотрудники полиции.

Кроме того, в ходе обыска по месту его жительства 09 сентября 2022 года были изъяты в различных свертках и пакетиках кристаллическое вещество кремового цвета, являющееся наркотическим средством, это остатки наркотического средства от общей массы 1,5 кг., которое он и ФИО3 забрали по указанию оператора ДД.ММ.ГГГГ около 21-00 часа в закладке на участке местности в районе Рудник-Кадала 

<

адрес>, по координатам, которые «оператор» указал ФИО3 в переписке. Куда ездили на автомобиле «Тойота Авенсис», находящемся у него в пользовании и под его управлением, ФИО39 с ними в этот день не ездил. После чего, в этот же день, около 21-00 часа указанное наркотическое средство в одном свертке привезли к нему домой и ФИО3 сфотографировал полученный в закладке наркотик на весах и фотографии отправил «оператору». Затем «оператор» в сообщении указал на какие партии этот вес наркотика необходимо расфасовать и, начиная с ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО39 и ФИО3, находясь у него на квартире, расфасовывали полученный наркотик в прозрачные полимерные пакетики зип-лок на мелкие свертки различной граммовкой, заматывали в изоленту различного черного, желтого в полоску, зеленого цвета, формировали из них один большой сверток в котором могло находиться от 5 до 30 таких свертков и сбывали их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в разных районах 

<

адрес> оборудуя из них тайники-закладки, при этом он, ФИО3 и ФИО39, каждый по отдельности, свою оборудованную закладку фотографировали на смартфон, затем он и ФИО39 отправляли ФИО3 свои координаты местности каждой сделанной закладки, а ФИО3 добавлял свои координаты местности с закладками, формировал общий отчет и отправлял «оператору». Практически всю полученную массу этого наркотического средства, они втроем, действуя по указанию «оператора», разложили в закладках в различных районах 

<

адрес>, в том числе 25 закладок сделали в районе п. ЧЭС 

<

адрес> 06 сентября 2022 года, при этом 8 из сделанных 25 закладок были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 12 сентября 2022 года.

В ходе обыска 09 сентября 2022 года остатки этого наркотического средства были изъяты сотрудниками полиции, если бы их не изъяли, они в дальнейшем их также бы заложили в закладки с целью сбыта. 

Один сверток с наркотическим средством N - метилэфедрон, белого цвета, был также изъят у него на квартире в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, но пояснить от какой именно партии наркотического средства этот сверток с наркотиком остался, не может, в связи с тем, что наркотические средства такого вида и цвета, получали по указанию «оператора» как в закладках, так и почтовыми отправлениями во вложениях в мелкую бытовую технику. 

Примерно с 03 июля 2022 года, стали хранить и фасовать наркотики у него на квартире по адресу: 

<

адрес>. До этого примерно с февраля 2022 года по июнь 2022 года, полученные в закладках и почтовыми отправлениями наркотические средства он, ФИО3 и ФИО39 хранили и фасовали на съемной квартире у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а все наркотические средства, которые были изъяты в ходе обыска по данному адресу, это остатки наркотических средств, которые они втроем по указанию «оператора», получали как в закладках, так и почтовыми отправлениями начиная с 26 марта 2022 года по июнь 2022 года, когда «оператор» поручил ФИО3 заниматься расфасовкой полученной оптовой партии наркотика на мелкие партии с разовыми дозами, и оборудовать закладки с целью сбыта для «курьеров-закладчиков», полученные таким образом оптовые партии наркотика в указанный период времени привозили к нему домой, где их временно хранили и по указанию «оператора» занимались расфасовкой наркотиков на мелкие партии, для чего купили мини-весы, ложку, изоленту, пакетики зип-лок и после расфасовки на свертки занимались сбытом путем оборудования закладок различных районах 

<

адрес>. В настоящее время в связи с длительным периодом времени с момента занятия сбытом наркотиков, уже не помнит в какой именно из дней, в каком количестве и каким образом в указанный период времени получили изъятые у ФИО3 в квартире наркотические средств и с какой именно партии они остались. Если бы все наркотические средства и ложка для расфасовки с наслоением наркотика, которые были обнаружены и изъяты у ФИО3 в квартире в ходе обыска 09 сентября 2022 года не изъяли сотрудники полиции, они бы их позже сбыли в закладках по указанию оператора, так как сами наркотики не употребляли. Наркотическое средство, которое осталось на ложке, это остатки наркотика, оставшегося после расфасовки.

В изъятых в ходе обыска упаковочных коробках с бытовой техникой, а также пустых коробках с изображением музыкальных колонок, и других коробках с изображением мясорубки, приходила различная бытовая техника, в корпусах которой направлялись свертки с наркотиками, начиная примерно с февраля 2022 года и по август 2022 года, такие посылки приходили как на имя ФИО4, так и на его фамилию, наркотики они сбывали в закладках, а бытовую технику использовали по назначению, некоторые упаковочные коробки из-под бытовой техники не выбросили и они остались на момент проведения обыска. Те устройства в виде мешалки, которую они получили и коробку с насосом, которую не успели получить, «оператор» направлял ФИО3, так как с его слов «оператор» хотел, чтобы он оборудовал лабораторию по производству наркотиков, но этого ФИО3 делать не собирался, так как в дальнейшем собирался призываться служить в армию, тем более эти устройства он отправлял ему бесплатно. 

ДД.ММ.ГГГГ он узнал от ФИО3 что на фамилию ФИО4 «оператор», отправил посылку транспортной компанией «СДЭК», в которой будет находиться наркотическое средство, то что ФИО3 предоставил оператору данные ФИО39 для получения посылки, ФИО6 не возражал, так как ранее на его фамилию уже отправлялись посылки с наркотиками, которые они получали. Для связи ФИО3 на посылке указал его номер телефона №. Затем ФИО3 периодически узнавал по отправленному ему «оператором» трек-номеру передвижение этой посылки, и сообщал в переписке оператору данные о ее передвижении, чтобы, когда она придет в пункт выдачи, ее получить, отчитаться о получении «оператору» и заниматься фасовкой веса на мелкие партии, для дальнейшего сбыта. Примерно в 20-х числах августа 2022 года, так как посылка долго направлялась в 

<

адрес>, ФИО3 просил ФИО4 позвонить в транспортную компанию «СДЭК», позже ФИО3 сказал, что посылка должна прийти в пункт выдачи в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. О том, что посылка пришла в 

<

адрес> и ее нужно получить он узнал смс пришедшей на указанный номер, о чем он сказал ФИО3, тот в свою очередь написал «оператору». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 при встрече сказал, что он уведомил «оператора», что пришла данная посылка, но «оператор» ему написал, что ее получать пока не нужно, нужно подождать, так как посылка долго шла и это подозрительно, когда ее забирать «оператор» сообщит ФИО3 дополнительно. Поэтому, когда эта посылка пришла в пункт выдачи на 

<

адрес>, строение 1, они не поехали ее получать, следуя указаниям оператора. Позже если бы их не задержали сотрудники полиции эту посылку они бы забрали, а наркотики, находящиеся в посылке, расфасовали и сбыли в закладках.

При совершении преступлений, фотографирование мест закладок и переписку в мессенджере «Телеграмм» с ФИО3 и ФИО4 он вел со своего сотового телефона марки «Самсунг Гелакси 10 плюс», в котором находились две сим-карты: №, которой он пользовался при совершении звонков и переписки в сети «интернет» в мессенджере «Телеграмм» с ФИО3 и ФИО39, ее приобретала его мама ФИО9, примерно 6 лет назад, и он ей пользовался до момента изъятия. 2 сим-карта №, ее использовал редко, указывал этот номер при получении посылок с наркотическими средствами, приобрел он ее в 

<

адрес> примерно в 2021 году, держатель и конверт от этой сим-карты у него был изъят в ходе обыска (т.2 л.д.6-9, т.2 л.д.13-15, т.4 л.д.10-14, т.5 л.д.153-156, т.7 л.д.6-10, т.7 л.д.129-134, т.8 л.д.224-225, т.9 л.д.60-61).

Данные показания ФИО2 подтверждал и в ходе их проверки на месте ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой указал:

- участок местности в 30 м. в восточном направлении от железнодорожного пути на 6165 км. п. 4 перегона 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, где он со своими знакомыми ФИО3 и ФИО16 забрали в закладке ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства около 1 кг. в виде кристаллов красного цвета и таблетки (экстези), которые заложили в закладки 07 сентября 2022 года.

- участки местности в районе п. ЧЭС 

<

адрес> края, где он со своими знакомыми ФИО3 и ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ оборудовали закладки в количестве 25 штук, расположенные в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края, пояснив при этом, что в указанных им местах он ДД.ММ.ГГГГ заложил закладки с наркотиками в количестве 8 штук, в виде свертков из изоленты белого цвета, присыпая землей или листвой, указанные ФИО2 места при определении координат в «интернет» ресурсе «гугл-карты», определялись как 52.00923/113.233983; 52.008953/113.234454; 52.008739/113.234744; 52.008902/113.233965; 52.008629/113.232966; 52.008137/113.233747; 52.00805/113.234889, 52.008904/113.233954. Также ФИО2 пояснил, что остальные закладки с наркотиком примерно в этом же районе оборудовали ФИО3 и ФИО4

- участки местности, расположенные вблизи берега реки «Читинка» по правой стороне от 

<

адрес>, которые определяются по координатам 52.0819 широта и 113.470223 долгота, 52.082534 широта, 113.470295долгота, где он 07 сентября 2022 года, находясь со своими знакомыми ФИО3 и ФИО4 оборудовал две закладки с наркотическим средством в виде таблеток. Также ФИО2 пояснил, что остальные 4 закладки с наркотиком в виде таблеток оборудовали ФИО3 и ФИО4 (т.5 л.д.30-37).

Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, отвечая на уточняющие вопросы участников процесса, пояснил, что все события происходили именно так как указанно в предъявленном ему обвинении. В исследуемых протоколах осмотров предметов и документов, а именно сотовых телефонов и дисков с результатами ОРМ, имеется переписка и телефонные переговоры между ним, ФИО3 и ФИО4, касающаяся их деятельности по сбыту наркотических средств, в ходе которой они обсуждают места и время приобретения и сбыта наркотических средств, оплату за их незаконную деятельность. 

Помимо показаний самих ФИО3 и ФИО2, виновность каждого из подсудимых в совершении каждого из преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В связи с неявкой в судебное заседание в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, оглашены показания свидетелей ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО30, ФИО25, ФИО31, ФИО36, ФИО19, а также иных лиц ФИО12, ФИО14, ФИО13, ФИО20

Так, свидетель ФИО18, допрошенная ДД.ММ.ГГГГ показала, что 09 сентября 2022 года примерно в 18-00 часов она была приглашена сотрудниками полиции поучаствовать понятой при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, также был приглашен второй понятой. Перед началом проведения обыска им было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска по данному адресу, в котором проживал ФИО3, который на момент обыска также присутствовал. ФИО3 было предложено выдать если у него в квартире находятся наркотические средства, он ничего не ответил. При входе возле шкафа-купе были обнаружены две картонные коробки, стоящие друг на друге, в верхней коробке с изображением увлажнителя воздуха обнаружен полимерный пакет желтого цвета, с завязанной горловиной узлом, сам пакет сотрудник полиции не открывал, в нем просматривались полимерные пакеты с веществом белого цвета. Вторая коробка была с изображением музыкальной колонки марки «Самсунг», на момент обыска пустая. Присутствующим при изъятии ФИО3 пояснил, что в данных коробках ему приходили музыкальная колонка и увлажнитель воздуха с вложением в корпусе наркотических средств для сбыта, также он указал на музыкальную колонку «Самсунг» в корпусе черного цвета стоящую в комнате, пояснив, что она была в указанной коробке и в ней был сверток с наркотиком. Когда отодвинули данные коробки за ними лежал на полу прозрачный полимерный пакетик зип-лок, в нем находились два свертка в изоленте синего цвета с веществом. ФИО3 пояснил, что в желтом пакете и в свертках наркотическое средство. Далее в ходе обыска на верхней полке кухонного гарнитура обнаружен прозрачный полимерный пакет зип-лок, внутри которого находились пустые прозрачные пакетики зип-лок. На столешнице кухонного гарнитура обнаружены два сотовых телефона в корпусе синего и белого цветов, а также обнаружена кофеварочная машина в корпусе черного цвета. Все обнаруженные вещества, упаковочные коробки с изображением увлажнителя воздуха, музыкальной колонки и сама музыкальная колонка, два сотовых телефона, кофеварочная машина и пакетики зип-лок были изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати и пояснительными записями, на которых все участвующие лица расписались. Об изъятии был оставлен протокол (т.5 л.д.10-12).

Аналогичные показания в части законности проведения обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружении и изъятии веществ, упаковочных коробок, музыкальной колонки, двух сотовых телефонов, кофеварочной машины и пакетиков зип-лок, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ давал свидетель ФИО21 (т.5 л.д.46-48).

Протоколом обыска в жилище от 09 сентября 2022 года, установлено, что по месту жительства ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: упаковочная коробка с изображением музыкальной колонки марки «Самсунг»; отдельно стоящая музыкальная колонка марки «Самсунг»; упаковочная коробка с изображением увлажнителя воздуха марки «Bork», внутри которой находится полимерный пакет желтого цвета, завязан у горловины узлом, внутри которого просматриваются полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета; возле шкафа в прихожей обнаружен и изъят полимерный пакет зип-лок внутри кторого находятся два свертка из изоленты синего цвета; пустые прозрачные полимерные пакеты зип-лок; сотовый телефон в корпусе белого цвета с логотипом «Mi»; сотовый телефон с логотипом «Honor»; кофеварочная машина с логотипом «Делонги»; упаковочная коробка с изображением мясорубки с находящейся внутри мясорубкой и комплектующими. Участвующий в ходе обыска ФИО3 пояснил, что колонку и другие бытовые приботы получил как почтовое отправление, в корпусе которых было наркотическое средство – соль. Изъятые в ходе обыска предметы осмотрены протоколами от 23 сентября, ДД.ММ.ГГГГ. Постановлениями от 23 сентября, ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, сданы на хранение в ГМТиХО Читинского ЛОМВД России на транспорте (т.1 л.д.130-136, т.3 л.д.229-256, т.5 л.д.94-105).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 сотовый телефон марки «Honor 10», сотовый телефон марки «MiMax2», установлено, наличие переписки в приложении мессенджере «Telegram» между аккаунтом «Вовочка» - владелец осматриваемого телефона ФИО3 и аккаунтом ФИО77 - «оператор-куратор», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой «оператор» предлагает ФИО3 вступить в организованную преступную группу, прилагает инструкцию по работе «курьера-закладчика», в которой разъясняет, в том числе условия, порядок и характер работы, меры конспирации их совместной деятельности, систему оплаты, осуществления общего руководства членом организованной преступной группы «оператором», на что ФИО3 соглашается. После чего имеется переписка с указанием дат, в которой «оператор» указывает о необходимости делать закладки и требует присылать отчет о проделанной работе по закладкам, при совершении каждой закладки ФИО3 направляет оператору отчет, в которых указывается в каком районе сделана каждая закладка, в каком количестве, вес каждой закладки и данные о местонахождении каждой закладки с наркотичеким средством. Далее в переписке имеется информация свидетельствующая о направлении со стороны «оператора» к ФИО3 предложения об отправке почтовых отправлений с вложением наркотических средств сокрытых в корпусе различной мелкой бытовой техники, на которое ФИО3 соглашается, а также переписка о непосредственном направлении мелкой бытовой техники с вложением наркотических средств сокрытых в корпусе со стороны «оператора» в адрес ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, имеются сообщения, в которых «оператор» указывает на свою осведомленность о вовлечении ФИО3 в состав организованной преступной группы иных лиц и осуществлении ФИО3 совместного преступного умысла совместно с иными лицами, при этом каждый из участников переписки выражает соглассие на это. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, сотовый телефон марки «MiMax2» приобщен к материалам уголовного дела, сдан на хранение в ГМТиХО Читинского ЛОМВД России на транспорте, сотовый телефон марки «Honor 10» передан под сохранную расписку ФИО3 (т.6 л.д.234-268).

Заключениями судебных экспертиз материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, 500э от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

- в двух зип-пакетах, изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО3, обнаружено мелкокристаллическое вещество белого цвета, в котором содержится наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,811 гр.;

- в 81 различных прозрачных полимерных пакетиках (объектах) и на металлической ложке (объект 82) изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО3, обнаружены кристаллические вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 227,039 гр. Также в 9 различных прозрачных полимерных пакетиках (объектах) изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО3, обнаружены кристаллические вещества, которые содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 6,981 гр. (т.5 л.д. 58-60, т.5 л.д.75-87).

Свидетель ФИО22, допрошенная в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, показала, что 09 сентября 2022 года около 18-00 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, также понятым был приглашен ФИО23 Перед началом проведения обыска им было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска по данному адресу, в котором проживал ФИО2, который на момент обыска также присутствовал. Из текста постановления было ясно, что по данному адресу могут храниться наркотические средства и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. Им были разъяснены права и Романий было предложено выдать если у него в квартире находятся наркотические средства, он сказал, что они в одной из комнат. Квартира была трехкомнатная, в ходе обыска в комнате справа от входа под детской кроваткой были обнаружены и изъяты: емкость из прозрачного полимерного материала, в которой находились свертки перемотанные изолентой различного цвета с веществом в количестве 108 шт.; картонная коробка в которой находились свертки перемотанные изолентой различного цвета с веществом в количестве 68 шт.; 5 свертков перемотанные изолентой различного цвета с веществом; пустые упаковочные пакетики с замком зип-лок; несколько катушек малярного скотча и катушки изоленты белого, красного, синего, черного и желтого в зеленую полоску цветов, которые соответствовали цвету изоленты перемотанных свертков; электронные мини-весы. На тумбочке возле кровати упаковка от сим-карты ПАО МТС и пластиковая банковская карта «Сбербанк». Все изъятые вещества и предметы были упакованы, опечатаны и скреплены бумажными бирками с оттиском печати, где все участвующие лица расписались. Далее в комнате, расположенной слева по счету 1-й от входа в выдвижном ящике стола обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный контейнер с находящимся внутри веществом коричневого цвета специфического запаха, металлическая ложка с наслоением вещества, два пакетика зип-лок с веществом коричневого цвета и один пакетик с веществом белого цвета. На столе обнаружены и изъяты электронные весы. Также в комнате обнаружены и изъяты: три освежителя воздуха, 3 пустые картонные коробки с изображением освежителя воздуха; две пустые картонные коробки с изображением музыкальных колонок; картонная коробка с находящимся внутри устройством в виде металлического корпуса и центрифуги. Все изъятые вещества и предметы были упакованы, опечатаны и скреплены бумажными бирками с оттиском печати, где все участвующие лица расписались. Также изъяты вышеуказанные коробки и освежители воздуха, которые также были опечатаны. Об изъятии был составлен протокол. Присутствующим при изъятии ФИО2 пояснил, что обнаруженные у него вещества в свертках и контейнере являются наркотиками и предназначались для сбыта, а в коробках с колонками и освежителях воздуха приходили почтой наркотики (т.5 л.д.200-202).

Аналогичные показания в части законности проведения обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружении и изъятии веществ, упаковочных коробок, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ давал свидетель ФИО23 (т.5 л.д.203-205).

Свидетель ФИО24, допрошенный в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, показал, что с ФИО2, ФИО3 Сашей и ФИО39 Гошей знаком, так как они также проживают в 

<

адрес>, учились вместе в одной школе. Примерно в ноябре или декабре 2021 года он с ФИО3 находились в 

<

адрес>, ему позвонил ФИО5 на сотовый телефон, это он понял по разговору и услышал, что они говорят о закладках. Он у Саши поинтересовался чем они занимаются, тот сказал, что делают закладки наркотиков, что вроде как неплохо на этом зарабатывают. ФИО3 еще у него поинтересовался не желает ли он заниматься с ним закладками наркотиков, но он ФИО3 сказал, что подумает и позже сообщит, так как понимал, что заниматься сбытом наркотиков это уголовное преступление. После этого, примерно в декабре 2021 года, ФИО3 позвонил ему и сказал, что нужно встретиться в 

<

адрес>, когда он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3 был на автомобиле черного цвета, марки не помнит, за рулем был ФИО5, с ними еще был ФИО39 Гоша, когда он сел к ним в машину, ФИО3 спросил у него будет ли он с ними заниматься закладками, он сказал, что не будет, спросил у них зачем им это нужно, ФИО3 сказал, что они получают за это хорошие деньги, что покажут как делать закладки, но он ему сказал, что не будет этим заниматься, после этого разговора ФИО3 его про закладки не спрашивал. Примерно в феврале 2022 года, ФИО3 попросил предоставить ему свои паспортные данные, объяснив это тем, что нужно оформить на его фамилию посылку и получить ее на почте. Он спросил, что в посылке, ФИО3 заверил, что в ней какое-то оборудование, наркотиков там нет. Сказал, что за это заплатит 1000 рублей, он дал свое согласие и сообщил свои данные. После этого, в марте или апреле 2022 года, ФИО3 ему позвонил и сказал, что нужно на почте забрать посылку и для этого нужно приехать в 

<

адрес>, он знал, что они проживали на тот период на съемных квартирах в городе. Он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3 был с ФИО5, на другой машине белого цвета, они ему говорили, что занимаются покупкой и перепродажей машин, затем они подвезли его к дому, в котором было помещение «Почта России» по 

<

адрес>, ему ФИО3 сказал трек-код посылки, он по предъявлению своего паспорта и названия номера трек-кода забрал картонную коробку размерами около 50*40 см., оклеенной скотчем с логотипом «Почта России», что было внутри он не смотрел, никаких рисунков на коробке не было. По весу он понял, что внутри находится какой-то предмет, после чего он эту коробку с содержимым положил на заднее сиденье автомобиля, на котором они приехали, затем они его довезли до площади им. Ленина, где он вышел и они уехали. Позже он у ФИО3 не интересовался, что было в коробке, про деньги он у него забыл спросить. Затем примерно в июле или августе 2022 года, ФИО3 при встрече в 

<

адрес> сказал, что закажет или заказал еще одну посылку с оборудованием, он ему сказал, чтобы больше он на его данные не оформлял посылки, ФИО3 сказал, что больше не будет. После этого разговора ФИО3 ему не звонил и не просил получить на его имя какую-либо посылку или почтовое отправление. Примерно в начале сентября 2022 года он от ФИО10, который также является общим знакомым, узнал, что ФИО3, ФИО39 и Романий задержали сотрудники полиции за сбыт наркотиков. Каких-либо иных почтовых отправлений, посылок и свертков не получал (т.4 л.д.27-29).

Аналогичные показания в части предоставления ФИО3 паспортных данных для оформления почтовой посылки и ее получения в отделении «Почта России» в мае-июне 2022 года, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ давал свидетель ФИО25 (т.4 л.д.30-32).

Протоколом осмотра места происшествия от 09 сентября 2022 года, установлено, что возле торгового центра «Сталкер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят автомобиль марки «Тойота Авенсис» государственный регистрационный номер 

<

***> рус, на котором передвигались ФИО3, ФИО2 и ФИО4, в салоне которого изъяты два сотовых телефона (т.1 л.д.194-207). 

В ходе личного досмотра, который оформлен протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Хонор 50» (т.1 л.д.211).

Протоколами обыска от 09 сентября 2022 года, установлено, что по месту жительства ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: картонная коробка с прозрачной емкостью из полимерного материала с находящимися внутри свертками с содержимым перемотанные изолентой белого и красного цвета в количестве 108 штук; картонная коробка, в которой находятся свертки с содержимым перемотанные изолентой белого и черного цвета в количестве 68 штук; 3 свертка с веществом в изоленте желтого в полоску зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет со свертком в изоленте синего цвета; прозрачный полимерный пакет со свертком в изоленте белого цвета; пустые прозрачные полимерные пакеты зип-лок в количестве 895 штук; пустые прозрачные полимерные пакеты зип-лок в количестве 934 штуки; электронные мини-весы серебристого цвета; малярный скотч, 7 катушек изоленты синего цвета, 6 катушек изоленты белого цвета, 2 катушки изоленты черного цвета, 1 красного цвета, 4 катушки желтого в полоску зеленого цвета; банковская карта «Сбербанк», конверт с держателем сим-карты ПАО «МТС» с абонентским номером №, без сим-карты; контейнер из прозрачного полимерного материала с веществом коричневого цвета; металлическая ложка с наслоением вещества; два пакетика зип-лок с веществом коричневого цвета и один пакетик с веществом белого цвета; электронные весы «Scarlett»; два бытовых прибора – освежители воздуха, 3 картонные коробки с изображением увлажнителя воздуха Faura и Bork; две картонные коробки из-под музыкальных колонок; коробка с бытовым устройством в виде центрифуги.

По месту жительства ФИО4, расположенному по адресу: 

<

адрес> звезды, 

<

адрес>, обнаружена и изъята упаковочная коробка с изображением мясорубки с находящейся внутри мясорубкой и комплектующими (т.1 л.д.67-70, т.1 л.д.94-99).

Согласно протоколам выемок от 12, 20, ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 изъята выданная им добровольно музыкальная колонка марки ZQS6208, у ФИО4, изъята выданная им добровольно музыкальная колонка марки «SG», у ФИО2 изъят, выданный им увлажнитель воздуха «Bork», в которых ранее им приходили наркотики почтовым отправлением; в складском помещении транспортной компании «СДЭК», по адресу: 

<

адрес>, строение 1, изъята посылка с трек-номером №, отправленная из 

<

адрес>, в адрес получателя: ФИО24 в 

<

адрес>, указан номер телефона №, представлена в картонной коробке, внутри которой бытовой прибор в полимерном корпусе с двумя стрелочными показателями (ваккумный насос), внутри корпуса каких-либо веществ не обнаружено (т.2 л.д.71-73, т.3 л.д.209-213, т. л.д.7-9, т.4 л.д.17-19).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия, обысков, личного досмотра и выемок предметы и документы осмотрены протоколами от 23, 26, 27, 28, 30 сентября, ДД.ММ.ГГГГ. Постановлениями от 23, 26, 27, 28, 30 сентября, ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, сданы на хранение в ГМТиХО Читинского ЛОМВД России на транспорте, за исключением автомобиля синего цвета марки «Toyota Avensis» с государственным регистрационным номером Е870ВК 75RUS, картонных коробок с бытовой техникой, чеков, которые выданы под сохранную расписку ФИО2 (т.3 л.д.229-256, т.4 л.д.33-73,т.4 л.д.108-122, т.5 л.д.1-9).

Согласно протоколам от 10 сентября, 08 ноября, 08, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра, обысков в жилищах и осмотра места происшествия принадлежащие ФИО3, ФИО2 и ФИО26, сотовые телефоны марок «Honor 50», «Galaxy S10 plus», «Iphone 8», установлено, наличие переписки в приложении-мессенджере «Telegram Х» между аккаунтами «Вовочка» и «Петя» - каждым из которых пользовался владелец осматриваемого телефона ФИО3 и аккаунтом ФИО78 - «оператор-куратор», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой «оператор» ФИО79 указывает ФИО3 о необходимости делать закладки с наркотическими средствами и требует присылать отчет о проделанной работе по закладкам, при совершении каждой закладки, а ФИО3 направляет оператору отчеты, в которых указывается в каком районе сделана каждая закладка, в каком количестве, вес каждой закладки и данные о местонахождении каждой закладки. Далее в переписке имеется информация, свидетельствующая о непосредственном направлении мелкой бытовой техники с вложением наркотических средств сокрытых в корпусе со стороны «оператора» в адрес ФИО3 в период до ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах установленных судом. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ «оператор» сообщает ФИО3 об опасениях по поводу обнаружения посылки с трек-номером 1352972846 сотрудниками правоохранительных органов. Затем «оператор» ФИО80 догадался о том, что ФИО3 задержан сотрудниками полиции. Также в мессенджере «TelegramХ» сохранена переписка с названием «Состав адресов New», в которой имеются изображения мест закладок сделаных ФИО3, ФИО27, Лицом № 2, 06, 07 сентября 2022 года, в виде участков местности, с указателями в виде стрелок места закладки, с указанием геоданных местности. Кроме того, имеется переписка с ФИО2 использующего аккаунт «Uryk» и Лицом № 2, использующего аккаунт «Гощя», в ходе которой каждый из них направляет отчеты о сделаных закладках с наркотическим средством ФИО3, который в свою очередь общий сформированный им отчет, направляет «Оператору» - Лицу №1, при обстоятельствах установленных судом.

Постановлениями от 08 ноября, 08, ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела, сотовые телефоны сданы на хранение в ГМТиХО Читинского ЛОМВД России на транспорте (т.2 л.д.44-54, т.6 л.д.26-68, т.6 л.д.155-173).

Заключениями компьютерных судебных экспертиз т.317э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, №э от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что сотовый телефон «Honor 50» имеет IMEI телефона № и №. Абонентский номер сим.карты №. В телефоне установлено приложение NoteCam и мессенджер Telegram. Учетная запись пользователя телефона «Петя». Имя пользователя @alextyi. В google: Agrisnev793@gmail.com (Александр ФИО3). Также имеется учетная запись: «Вовочка». В установленном приложении мессенджере TelegramХ, имеется переписка с аккаунтами ФИО81, «Uryk», «Гощя».

Сотовый телефон марки «Samsung S10+», имеет IMEI № и №. На рабочем столе имеется данные Рустам Романий. В ФИО1 телефона имеется приложение «Telegram Х» и «Notecam». При открытии приложения «Telegram Х» имеется учетная запись «Uruk. В установленном приложении мессенджере TelegramХ, имеется переписка с аккаунтами «Kazak», «Вовочка».

Сотовый телефон марки «Iphone 8», имеет IMEI №. В ФИО1 телефона имеется приложение «Telegram Х» и «GPS камера» При открытии «Telegram Х» имеется учетная запись «Kazak» привязано к абонентскому номеру 

<

***>. Имеются файлы переписки с аккаунтом «Вовочка» (т.3 л.д.156-169, т.3 л.д.173-180, т.3 л.д.189-200).

Ответами на запросы из ПАО «Сбербанк» от 04, ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ, которые осмотрены протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что согласно выпискам о движении денежных средств, по расчетным банковским счетам «Сбербанк» находящихся в пользовании у ФИО3, ФИО2 и ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись перечисления денежных средств по платежной системе с2с, на суммы свыше 10000 рублей, а также перечисления денежных средств с расчетного счета ФИО3 на расчетные счета ФИО2 и ФИО4

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.5 л.д.207-256, т.6 л.д.98-102).

Как следует из рассекреченных в соответствии с требованиями закона материалов оперативно-розыскной деятельности, по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Оперативный эксперимент», «Прослушивание телефонных переговоров», в отдел ОКОН Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ФИО28, ФИО11, совместно с неустановленными лицами, с применением телекоммуникационных технологий и сети Интернет занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического производства в особо крупном размере бесконтактным способом, путем оборудования тайников с закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки поступающей оперативной информации, выявления, документирования, пресечения, раскрытия совершенных преступлений, выявления мест приобретения, хранения, установления канала поставки наркотических средств, установления лиц, совершающих преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также получения иной оперативно значимой информации, необходимой для изобличения и установления лиц, причастных к сбыту наркотических средств, на основании п. 4 ч. 1 и ч. 3 ст. 6, ч. 7 ст. 8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлены ОРМ, в ходе которых была задокументирована противоправная деятельность ФИО3, ФИО2, ФИО4, установлено, что в августе 2022 года на имя ФИО4 посредством транспортной компании «СДЭК» пришла посылка номер заказа 1352972846, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ст. 1. ДД.ММ.ГГГГ в указанном отправлении был изъят сверток, внутри которого, согласно справки ЭКЦ Забайкальского ЛУ №с от ДД.ММ.ГГГГ, находилось наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 491,269 гр., с целью установления связи в преступной схеме между «куратором», «хранителем», «складом», «минискладом», «закладчиком» и другими звеньями в преступной группе связанной с незаконным сбытом наркотических средств, синтетического происхождения, установления причастных к совершению противоправных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств были изготовлены муляжи ранее изъятого наркотического средства и помещены в указанный тайник. 

07 сентября 2022 года, примерно в 10 часов 43 минуты, ФИО3, совместно с ФИО4 и ФИО2, на расстоянии примерно 500 метров от автомобильного моста через реку «Читинка» по 

<

адрес>, у основания дерева в земле оборудовали тайник «закладку» в виде свертка, обмотанного скотчем с надписями 15*2 «бел» и 15*1 «син». В результате изъятия указанного свертка и проведения экспертно-криминалистического исследования установлено, что в данном свертке находится наркотическое средство MDMA (экстази) в количестве 45 таблеток массой 16,516 грамм.

В ходе телефонных переговоров между ФИО2, ФИО3 и ФИО4, последние обсуждают деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, синтетического происхождения, в том числе места, время приобретения и сбыта наркотических средств, оплату за их незаконную деятельность (т.1 л.д.7-23, т.1 л.д.35-37, т.1 л.д.182-191, т.2 л.д.61-66, т.2 л.д.129-146, т.3 л.д.205-207, т.4 л.д.76-107).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ – результатов, проведенных ОРМ, установлено, что ОРМ ««Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Оперативный эксперимент», «Прослушивание телефонных переговоров», проведены в строгом соответствии с рапортами и актами об их проведении, при этом в ходе телефонных переговоров ФИО2, ФИО3, ФИО4, обсуждают деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, синтетического происхождения, в том числе места, время приобретения и сбыта наркотических средств, оплату за их незаконную деятельность.

Осмотренные документы и диски постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.13-21).

Заключениями судебных экспертиз материалов, веществ и изделий №№, 503 от ДД.ММ.ГГГГ, № от 21 сентября 2022 года, №№э, 300э, 499 от ДД.ММ.ГГГГ, №№э, 303э, 304э от ДД.ММ.ГГГГ, №№э, 301э от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

- в веществе, находящемся в двух zip-пакетах, изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержится наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,912 гр.;

- в веществе, находящемся в двух zip-пакетах кремового цвета и в одном zip-пакете белого цвета изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержится наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 1,185 гр.;

- в кристаллическом веществе от светло-желтого до темно-коричневого цвета, находящемся в прозрачном полимерном контейнере, изъятом 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержится наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 689,234 гр.;

- на поверхности электронных мини-весов, изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, обнаружено кристаллическое вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,006 гр.;

- на поверхности чайной ложки, изъятой 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, обнаружено кристаллическое вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,063 гр.;

- на поверхности электронных весов, изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержится активное вещество ?-PVP (?-пирролидиновалерофенона), в следовых количествах;

- кристаллическое вещество кремового цвета, находящееся в свертке из изоленты синего цвета изъятом 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,911 гр.;

- кристаллическое вещество кремового цвета, находящееся в свертке из клейкой ленты белого цвета изъятом 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,492 гр.;

- кристаллическое вещество кремового цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакетике зип-лок изъятом 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,872 гр.;

- кристаллическое вещество коричневого цвета, находящееся в 108 свертках из изоленты различного цвета изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 205,476 гр.;

- кристаллическое вещество коричневого цвета, находящееся в 68 свертках из изоленты различного цвета изъятых 09 сентября 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 65,143 гр. (т.4 л.д.136-138, т.4 л.д.146-149, т.4 л.д.157-159, т.4 л.д.167-171, т.4 л.д.179-182, т.4 л.д.190-192, т.4 л.д.200-204, т.4 л.д.212-216, т.4 л.д.224-227, т.4 л.д.235-240, т.4 л.д. 248-253).

Свидетель ФИО30, допрошенный в ходе предварительного следствия 21 сентября 2022 года, показал, что 12 сентября 2022 года к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, также был приглашен второй понятой. Им сотрудник полиции пояснил, что поводом проведения данного осмотра послужило то, что в ходе расследования уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования закладок установлены трое человек ФИО3, ФИО39 и Романий, которые занимались сбытом наркотических средств путем оборудования закладок в различных районах 

<

адрес>. В изъятом у ФИО3 сотовом телефоне была сохранена информация за ДД.ММ.ГГГГ с фотоизображением мест закладок, с указанием геоданных о их местонахождении в количестве 25 мест, при вводе которых определяется местность, расположенная в районе населенного пункта п. ЧЭС 

<

адрес>. Данный участок местности необходимо осмотреть с целью возможного обнаружения свертков с закладками наркотических средств, заложенных указанными лицами. Далее совместно с сотрудниками полиции он и вторая понятая, выехали от Читинского линейного отдела по адресу: 

<

адрес>, и приехали к населенному пункту п. ЧЭС 

<

адрес>, где остановились у 

<

адрес>, там ему и второй понятой были разъяснены права понятых, далее сотрудник полиции ввел в телефоне геоданные одного места указанного в телефоне ФИО3, через «гугл карты», где определилась местность примерно в 350 м., в юго-восточном направлении от указанного дома по 

<

адрес> прибытию на место согласно геоданным, оно представляло собой впадину от бывшего карьера с водоемом и возвышенностью с произрастающим мелким кустарником и деревьями преимущественно хвойных пород. Далее сотрудник полиции находясь на указанном участке местности поочередно вводил геоданные из общего списка 25 мест с закладками сохраненных в телефоне ФИО3, они подходили к каждому месту согласно указанным геоданным, осматривали местность предполагаемой закладки, также присутствовал и кинолог со служебной собакой. Места закладок располагались в радиусе от 350 до 250 метров в юго - восточном направлении от 

<

адрес> п. ЧЭС, примерно на расстоянии от 5 до 50 м. друг от друга, в основном у основания деревьев, кустарника прикопанные листвой или землей. Так в ходе осмотров 25 участков местности было обнаружено всего 8 закладок, которые представляли собой свертки в изоленте белого цвета, в каждом из которых на ощупь определялись мелкие свертки с веществом, при этом сами свертки на месте не вскрывались, упаковывались в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых увязывались ниткой и скреплялись бумажными бирками с оттиском печати Читинского линейного отдела. В местах где не были обнаружены свертки на земле была видна разрыхленность почвы, что указывало о возможности в этих местах закладок. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (т.3 л.д.223-225).

ФИО12, допрошенный в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, показал, что примерно в июле 2022 года решил приобрести наркотик соль для личного потребления. О существовании сайтов по продаже наркотиков он узнал из сети «Интернет», и решил устроиться на работу по закладке наркотиков, чтобы иметь доступ к потреблению наркотика синтетического происхождения. Он посредством своего сотового телефона «Самсунг А52» в сети интернет в мессенджере «Телеграмм» в строке поиска ввел, что желает трудоустроиться в роли «закладчика», ему пришли ссылки по трудоустройству, он перешел по ссылке на один из сайтов, когда он ознакомился с обязательствами по работе закладчиком наркотиков и согласился работать, предоставив своим паспортные данные гражданина РФ, потом ему в переписке «Телеграмм» ответил неизвестный человек под аккаунтом «Mark chi», который стал его «куратором» в преступной деятельности связанной со сбытом наркотиков в роли «Закладчика», в последующем он ему скидывал адреса с партией наркотика, получил примерно 2 партии, которые принес домой, распаковал, из свертков пересыпал для себя наркотики, которые употреблял путем вдыхания паров через нагретую лампочку, все время с момента получения этой партии до момента его задержания сотрудниками полиции, а в свертки положил морскую соль и из указанных свертков с морской солью оборудовал тайники (закладки). Все закладки были оборудованы в 

<

адрес> и по 

<

адрес>. Примерно не позднее ДД.ММ.ГГГГ до 12-00 часов ему от оператора «Mark chi» пришло сообщение – желает ли он работать, если да, то нужно было сбросить видео от себя, для идентификации личности, он ответил, что да, и сбросил от себя видео. В этот же день, примерно через 30 минут тот сбросил сообщение о закладке наркотика с описанием: Чита. 

<

адрес> бмб крг 10*0,3гр, прикоп от дерева и были две ссылки в приложении deposit Pictures с описанием места закладки. Бмб значит, что сверток, в котором 10 маленьких свертков с разовыми дозами наркотика, по 0,3 гр. каждый. КРГ – это так называется в обиходе вид синтетического наркотика (СОЛЬ). Он должен был эти 10 свертков по 0,3 гр. уже разложить в разных местах в роли «закладчика –курьера», для потребителей наркотика. Также он написал, что по подъему ждем фото. Он перешел по ссылке там было обозначено место в лесу, указаны геоданные местности. Он их ввел в «гугл картах» и определился участок местности вблизи п. ЧЭС 

<

адрес>. В вечернее время, в этот же день, около 21-30 часов поехал кататься с друзьями на машине и направляясь в сторону 

<

адрес>, на автозаправочную станцию, он вспомнил о том, что в указанном районе находится партия наркотика. Под видом того, что можно посмотреть на озеро возле п. ЧЭС, так как где находилась закладка на карте был указан водоем, он предложил друзьям проехать к указанному озеру. Думал, что пока они там постоят он быстро сходит и поднимет закладку, им о том, что в том месте лежит закладка с наркотиком он не говорил. При подъезде к указанному водоему примерно в 300-350 м., от п. ЧЭС, к спуску вниз с дороги, они поняли, что автомашина не заедет обратно, в связи с чем решили вернуться обратно на дорогу, отъезжая назад, их остановили сотрудники полиции, попросили предъявить им свои сотовые телефоны, он им передал свой телефон отпечатком пальца разблокировал и предоставил сотруднику полиции, просмотрев с его согласия переписку с оператором «Mark chi» в «Телеграмм», увидел, что он приехал к этому месту за закладкой наркотика. Далее он был доставлен в УНК УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра его телефон был изъят. Указанную партию наркотика, которую он не забрал, хотел оставить для личного употребления, а взамен нее положить в закладки морскую соль. Позже в ходе осмотра сотового телефона, в нем был сохранено описание места закладки по геоданным 52.008739, 113.234744. В указанном свертке, изъятом сотрудниками полиции, находились 10 свертков с наркотическим средством N-метилэфедрон. Кто именно заложил вышеуказанную закладку по геоданным 52.008739, 113.234744 он не знает, с ними не знаком, также он не знаком с оператором (т.8 л.д.24-26).

Приговором Черновского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, признан виновным и осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

ФИО13, допрошенный в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, показал, что в августе 2022 года, находился дома по месту своего жительства и со слов сына Ивана, узнал, что тот где-то в объявлении увидел работу «курьером» и когда он написал в мессенджере «телеграмм» о согласии поработать, ему написали, что работа связана с распространением наркотиков в 

<

адрес> «курьером-закладчиком», бесконтактным способом, путем оборудования закладок, фотографированием на телефон каждой закладки с присвоением геоданных этого места и направления отчета о выполненной работе «куратору», который и дает указание на их сбыт. За выполненную работу по закладке наркотиков со слов сына, он получал заработную плату в размере от 4 до 15000 рублей, в зависимости от объема выполненной работы. Также Иван сказал, что он начал заниматься сбытом наркотиков примерно с июля 2022 года. Со слов сына этот куратор при переписывании с сыном по телефону, просил его подыскать знакомого, который также бы работал курьером закладчиком наркотиков. Ознакомившись с условием такого заработка, решил попробовать заниматься вместе с сыном Иваном закладками наркотиков, так как нуждался в дополнительном заработке. Сын написал своему куратору в «Телеграмм» под ник-неймом ФИО82, что у него имеется такой человек, который хотел бы работать «курьером-закладчиком» и указал его номер телефона, а также создал ему ник-нейм для переписки. На тот момент в августе 2022 года у него был сотовый телефон марки «Asus». Через несколько дней также в августе 2022 года, ему в мессенджере «Телеграмм» написал «куратор» под ник неймом ФИО83, который прислал ему инструкцию о работе «курьером-закладчиком», в которой оговаривались правила в каких местах можно делать закладки, а в каких местах категорически нельзя (общественные места, места оборудованные видеокамерами), штрафы и поощрения, на каком удалении друг от друга делать закладки, каким образом их фотографировать и делать описания, как предоставлять отчет куратору о выполненной работе, размер заработной платы, что за одну закладку обещали платить в размере 100-150 рублей, с инструкцией он ознакомился и написал «куратору», что согласен с условиями заработка в роли «курьера-закладчика», также по требованию оператора он отправил ему фотографию своего паспорта со своими данными. Так, примерно с августа 2022 года «куратор» отправлял сначала делать пробные задания где от указанного «куратора» необходимо было получить в закладке в том или ином районе 

<

адрес> свертки с 3, 5 маленькими свертками в изоленте с наркотиком, которые нужно было разложить также в разные районы 

<

адрес>, районы где нужно было разложить свертки указывал «оператор», а сами места он выбирал сам. Затем через 2-3 пробных заданий, «куратор» стал ему поручать делать закладки с наркотиком. Главным условием нужно было соблюдать меры конспирации, ложить закладки в местах где нет видеокамер. С самим оператором и теми лицами, кто для них делал закладки с наркотиками они не были знакомы. Так с августа 2022 года и до момента пресечения его и сына противоправной деятельности сотрудниками полиции 09 сентября 2022 года, куратор с ник неймом ФИО84, он же курировал деятельность по сбыту наркотиков у его сына, отправлял ему и его сыну данные о необходимости найти закладку с геоданными, они вместе с Иваном забирали обе закладки и в этот же день делали из свертков закладки в разных частях 

<

адрес>, каждый на свой телефон делал фотографии мест закладок с наркотиками и каждый из них отчитывался одному и тому же куратору от своего аккаунта, о выполненной работе, примерно через неделю после отправленного отчета куратору оператору они получали деньги на электронный счет каждый свой. Перед тем как получить сведения о закладке, он или сын писал оператору, что готов поработать, и направляли ему короткое от себя видеосообщение. Крайний раз ДД.ММ.ГГГГ они сделали с сыном закладки в центральном районе 

<

адрес>, все сведения в его сотовом телефоне. Так, 09 сентября 2022 года около 16-00 часов он со своего телефона написал «куратору», что сегодня будет работать, примерно около 18-00 часов, «оператор» в мессенджере «телеграмм», направил ему сведения о месте нахождения закладки с наркотиком, который был в одном свертке, в котором находилось 30 свертков в изоленте по 0,3 гр. Также были указаны координаты местности где эта закладка заложена, он открыл координаты, на которых был указан участок местности в районе 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес>. Согласно сохраненным данным в его телефоне, геоданные участка местности были - 52.00873 широта и 113.23399 долгота. Однако в этот день ему пришлось сидеть дома со своим младшим сыном, а вечером хотел пойти на подработку и не смог поехать за закладкой, о чем сказал сыну Ивану и попросил его съездить за этой закладкой. Он согласился, и он ему на его телефон перекинул указанное сообщение о закладке наркотика. У него на тот период времени был маломощный мотоцикл «Альфа», и на нем сын поехал 09 сентября 2022 года за закладкой в 

<

адрес>, он взял с собой его телефон, так как у него на телефоне было мало зарядки. В этот же день, около 22-00 часов к нему домой приехали сотрудники полиции в сфере НОН и сообщили, что его сына задержали на месте, куда он приехал за закладкой с наркотиком, и что у него в его телефоне было указано место с закладкой наркотика. Он не стал отпираться, что также занимался сбытом наркотиков (т.8 л.д.228-231).

В целом аналогичные показания об обстоятельствах, при которых он и его отец ФИО13 приняли предложение «куратора» ФИО85 о вступлении в состав организованной преступной группы и под руководством последнего осуществляли сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также незаконном приобретении на участке местности были с геоданными - 52.00873 широта и 113.23399 долгота, закладки с наркотическим средством, в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ давал ФИО14, при этом уточнял, что 07 сентября 2022 года он по указанию «куратора» забрал закладку с наркотиком в центральном районе 

<

адрес>, там было около 30 свертков, их он разложил в тот же день в 

<

адрес>, о чем отчитался «куратору». Также 09 сентября 2022 года около 18-00 часов он находился у себя дома в 

<

адрес> и отец сказал, что он не может съездить за закладкой, так как занят и попросил сделать это, попросив ее забрать, о чем сообщить в переписке «куратору», чтобы он сообщил в каком районе 

<

адрес> оборудовать в закладках свертки с наркотиком. Так как место о закладке от «куратора» пришло на сотовый телефон отца, тот скинул ссылку на это место на свой телефон, а так как на его телефоне было уже мало заряда батареи, он взял с собой телефон отца с этой же закладкой. В сообщении от куратора было указано место с одной закладкой с наркотиком, в которой находилось 30 свертков в изоленте по 0,3 гр. Также был указаны координаты местности, где эта закладка заложена, он открыл координаты на которых был указан участок местности в районе 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес>. Согласно сохраненным данным в его телефоне, геоданные участка местности были - 52.00873 широта и 113.23399 долгота. У отца на тот момент находился в пользовании маломощный мотоцикл «Альфа», и он на нем поехал 09 сентября 2022 года за закладкой в 

<

адрес>, взяв с собой свой и отцовский сотовые телефоны. В этот же день, около 20-00 часов он подъехал на мотоцикле к месту закладки, хотел пройти к месту оборудования закладки, но к нему подошли несколько парней, представились сотрудниками полиции, он, испугавшись ответственности и зная, что в телефоне имеются данные о закладке, попытался убежать, но был ими остановлен. Затем сотрудник полиции с его согласия просмотрел сведения в переписке «телеграмм», и увидел, что он приехал к тому месту, рядом с которым должна была находиться закладка с наркотиком. Он не стал отпираться и сказал, что он действительно приехал на это место, чтобы поднять закладку с наркотиком, чтобы потом ее разложить. Затем его доставили в отдел полиции для разбирательства и сообщили о задержании родителям. С «куратором», либо с иными лицами, кто заложил закладку в районе п. ЧЭС 

<

адрес>, а также другие закладки, которые он ранее поднимал, не знаком (т.8 л.д.232-235).

Приговором Ингодинского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 и ФИО13, признаны виновными и осуждены, в том числе за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Протоколами осмотра мест происшествия от 10, 11, 12 сентября 2022 года, установлено, что осмотрен участок местности расположенный в 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес>, осмотр производится с целью обнаружения и изъятия свертков заложенных на этом участке местности ФИО3, ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в количестве 25 штук, данная информация о местах закладок с геоданными местности сохранена в изъятом у ФИО3 сотовом телефоне марки «Хонор 50». В ходе осмотра участка местности, представляющего собой возвышенность с произрастающими деревьями и кустарником, в радиусе от 250 до 350 м. от 

<

адрес>. ЧЭС, осмотр производился при вводе геоданных, сохраненных в телефоне ФИО3 с помощью приложения в смартфоне «Гугл-карты», так в результате осмотра обнаружены и изъяты всего 8 свертков из тайников-закладок по геоданным (широта, долгота): 52.00830/113.23359, 52.008953/113.234454, 52.00855/113.23334, 52.008515/113.23494, 52.00872/113.23396, 52.008629/113.232966, 52.00851/113.23385, 52.00837/113.23307, все свертки из изоленты белого цвета, с находящимся внутри на ощупь веществом. Обнаруженные свертки были присыпаны землей и размещались возле основания деревьев, кустарника, камня, на расстоянии в основном от 5 до 10 м. друг от друга, по геоданным 52.008739/113.234744, у основания дерева обнаружен и изъят сверток белого цвета с рукописной надписью 10*0,3; по геоданным 52.00873/113.23399, около пня на земле обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой белого цвета с рукописной надписью «30» (т.2 л.д.74-85, т.7 л.д.165-168, т.8 л.д.80-84). 

Изъятые в ходе осмотров мест происшествия 10, 11, 12 сентября 2022 года предметы осмотрены протоколами от 23 сентября, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Постановлениями от 23 сентября, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, сданы на хранение в ГМТиХО Читинского ЛОМВД России на транспорте, свертки, изъятые по геоданным 52.008739/113.234744, 52.00873/113.23399 сданы в камеру хранения вещественных доказатеьств УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.229-256, т.8 л.д.1-6, т.8 л.д.146-150).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12 изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А52», который осмотрен протоколами от 11 сентября, ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре установлено, что имеется переписка в мессенджере Telegram между ник-нейм «@Kiilsh» с ник нейм ФИО86, с описанием мест закладок наркотических средств, а также ссылка на фотохостинг deposit.pictures: значение имеет сообщение: 2. Чита, 

<

адрес>, бмб крг 10*0,3, прикоп от дерева, белый сверток, дальше по фото на ссылке deposit.pictures. При открытии ссылки содержатся координаты местности 52.008739/113.24744, а также ФИО12 соглашается на предложение «оператора» на работу «курьера-закладчика» и получает инструкции о порядке работы, предоставляет «оператору» ФИО87 отчеты о проделанной работе по размещению закладок с разовыми дозами наркотических средств и о полученно за это оплате. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный сотовый телефон признан в качестве вещественных доказательств и приобщен к материалам уголовного дела, сдан в камеру хранения вещественных доказатеьств УМВД России по 

<

адрес> (т.7 л.д.161-162, т.7 л.д.192-199, т.7 л.д.233-256).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14 изъяты два сотовых телефона марки «Asus» и «Honor 9 х», которые согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ изъяты и осмотрены протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре установлено, что имеется переписка в мессенджере «Telegram» ФИО14, ФИО13 с «куратором», имеющим ник нейм ФИО88, в ходе которой «куратор» присылал им инструкцию по работе «курьером-закладчиком», на что ФИО13 и ФИО14, согласились и вступили в состав организованной преступной группы, предоставляют «оператору» ФИО89 отчеты о проделанной работе по размещению закладок с наркотическими средствами и о получении за это оплаты, также имеется переписка с описанием мест закладок наркотических средств, имеются фотоизображения участков местности, с обозначениями в виде стрелок и кружков с закладками. За 09 сентября 2022 года в 18 часов 29 минут имеется сообщение о нахождении тайника по адресу: 

<

адрес>, бмб крг 30*0,3, прикоп от березы, белый сверток, дальше по фото имеется ссылка на deposit.pictures, которая не открывается. При открытии ссылки содержатся координаты местности 52.008739/113.24744. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные сотовые телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.8 л.д.71-73, т.8 л.д.104-107, т.8 л.д.178-214).

Заключениями судебных экспертиз материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 308э, 309э от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 310э, 311э от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 21 сентября 2022 года, № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.00830/113.23359, находятся 6 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 1,806 гр.; 

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.008953/113.234454, находятся 5 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 1,39 гр.;

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.00855/113.23334, находятся 20 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 5,910 гр.;

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.008515/113.23494, находятся 7 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,052 гр.;

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.00872/113.23396, находятся 7 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 1,953 гр.;

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.008629/113.232966, находятся 10 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP(?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,875 гр.;

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.00851/113.23385, находятся 10 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,955 гр.;

- в свертке, изъятом 12 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия в районе п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.00837/113.23307, находятся 7 свертков в изоленте желтого цвета в зеленую полоску с зип-пакетами, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 2,066 гр.;

- в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 250 м. от 

<

адрес> п. ЧЭС 

<

адрес> геоданные 52.008739/113.24744, находятся 10 свертков в изоленте черного цвета, в каждом из которых имеется вещество кремового цвета, содержащее в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) и является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 2,733 гр.;

- в свертке изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 320 м. от 

<

адрес> п. ЧЭС 

<

адрес>, находятся 30 свертков в изоленте черного цвета, в каждом из которых имеется вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он(синонимы: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) и является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 8,318 гр. (т.2 л.д.178-182, т.2 л.д.205-208, т.2 л.д.231-235, т.3 л.д.22-26, т3 л.д.49-52, т.3 л.д.75-78, т.3 л.д.101-105, т.3 л.д.128-132, т.7 л.д.174-179, т.8 л.д.92-97).

Свидетель ФИО31, допрошенный в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, показал, что совместно с оперуполномоченными ОКОН Читинского ЛО МВД России на транспорте ФИО32 и ФИО33 участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое проводилось в отношении ФИО4, ФИО3 и ФИО2, в отношении которых имелась оперативная информация, что они занимаются незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования закладок в различных районах 

<

адрес>. Так, в ходе ОРМ «Наблюдение» 07 сентября 2022 года визуально зафиксировано, что в 09 часов 55 минут из дома по 

<

адрес>, вышел молодой человек, на вид 20-25 лет, опознан как ФИО3, который прошел и сел на заднее сиденье припаркованного автомобиля марки «Тойота Харриер» государственный регистрационный номер 

<

***> регион. На водительском сиденье за рулем сидел молодой парень на вид 20-25 лет, крепкого телосложения, опознан как ФИО2, на переднем пассажирском сиденье сидел молодой парень на вид 20 лет, опознан как ФИО4 Далее указанный автомобиль выехал от дома по 

<

адрес>, и доехал до дома по 

<

адрес>, далее все втроем вышеуказанные лица вышли из автомобиля и зашли в подъезд 

<

адрес>, отсутствовали в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 30 минут затем вышли также втроем и сели обратно в автомобиль. Далее на автомобиле продолжили движение по 

<

адрес>, проехав по которой свернули на 

<

адрес> и не доезжая моста через р. «Читинка», свернули вправо на грунтовую дорогу, по которой продолжили движение к берегу р. «Читинка», и остановились проехав примерно 200-300 м. Затем около 10 часов 45 минут вышли втроем из автомобиля, Романий одел куртку черного цвета, далее от автомобиля все втроем побежали ближе к берегу р. «Читинка», местность представляла собой произрастающие невысокие деревья и кустарник. На тот период времени кроме ФИО4, ФИО3 и ФИО2, других посторонних лиц и автомобилей на том участке местности не было. Далее визуально было видно, что один из указанных лиц, предположительно ФИО4, из-за отдаленности места наблюдения не было четко видно, наклонился у основания дерева и положил что-то в землю, потом все втроем разбежались по местности в разные места. К автомобилю они втроем вернулись около 11 часов 05 минут, сели в автомобиль и уехали. Он остался на месте наблюдения, чтобы исключить нахождения посторонних лиц на месте возможной закладки наркотического средства, позвонил в дежурную часть Читинского линейного отдела, для вызова на место следственно-оперативной группы для осмотра места происшествия и остался ждать ее прибытия. В то время как оперуполномоченные ОКОН Читинского ЛО МВД России на транспорте ФИО32 и ФИО33 продолжили наблюдение за автомобилем. По приезду следственно-оперативной группы на место, он указал участок местности, где в ходе наблюдения было видно, что молодой человек похожий на ФИО4 у основания дерева оборудовал закладку с наркотиком, которое находилось примерно в 20 м. от берега р. «Читинка» и входе осмотра в земле был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, с надписью синего цвета: «15*2 –бел. 15*1 син», внутри на ощупь находились твердое вещество. Сверток на месте не вскрывался, был помещен в упаковку и опечатан. При определении места обнаружения данной закладки в сотовом телефоне в приложении «Гугл карты», геоданные этого места обозначались 52.08235/113.47003. Позже 09 сентября 2022 года, когда по подозрению в свершении сбыта наркотических средств были задержаны ФИО4, ФИО3 и ФИО2, то в изъятом у ФИО3 сотовом телефоне, в переписке в мессенджере «Телеграмм», содержались данные изображения участка местности за 07 сентября 2022 года оборудованных закладок в количестве 6 мест с привязкой к геоданным и одним из мест согласно геоданным были координаты 52.08235/113.47003 (т.3 л.д.145-147).

Протоколами осмотра мест происшествия от 07, ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на участке местности, расположенном на расстоянии 550 м. от автомобильного моста на 

<

адрес> и 21 м. от берега реки «Читинка», в 40 см. от дерева обнаружен и изъят сверток из малярного скотча белого цвета, на свертке имеется надпись рукописным способом: «15*2-бел. 15*1-син», внутри свертка просматривается вещество. Согласно приложения в телефоне «гугл карты» местность определяется по координатам как 52.08235/113.47003. Кроме того, осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 550 м. от поворота на грунтовую дорогу с 

<

адрес> возле гаражного кооператива № по 

<

адрес> звезды, 

<

адрес>, и 21 м. от берега реки «Читинка» на территории 

<

адрес>, осмотр производится с целью обнаружения и изъятия свертков заложенных на этом участке местности ФИО3, ФИО2 и ФИО4 07 сентября 2022 года в количестве 6 штук, данная информация о местах закладок с геоданными местности сохранена в изъятом у ФИО3 сотовом телефоне марки «Хонор 50». Так в ходе осмотра участка местности, представляющего собой песчанную почву, с произрастающими деревьями и кустарником, осмотр производился при вводе геоданных сохраненных в телефоне ФИО3 с помощью приложения в смартфоне «Гугл-карты», 52.081547/ 113.47037, 52.081898/113.47067, 52.08235/113.47003, 52.08204/113.47056, 52.0819/113.470223 52.082534/113.470295, так в результате осмотра участков местности согласно геоданным каких-либо свертков с веществом не обнаружено. Места предполагаемых закладок размещались на расстоянии от 7 до 8 м. друг от друга (т.1 л.д.165-169, т.2 л.д.121-126). 

Изъятый в ходе осмотра места происшествия 07 сентября 2022 года предмет осмотрен протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренный предмет постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством, сдан на хранение в ГМТиХО Читинского ЛОМВД России на транспорте (т.3 л.д.229-256).

Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в свертке изъятом 07 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 550 м. от автомобильного моста на 

<

адрес> и 21 м. от берега реки «Читинка», находились 15 свертков в изолирующей ленте белого цвета в каждом свертке по 2 таблетке и 15 свертков в изолирующей ленте синего цвета в каждом свертке по 1 таблетке, всего 45 таблеток, которые содержат в себе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 16,516 гр. (т.1 л.д.175-177).

Свидетель ФИО34, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.174-176), показал, что в ОКОН Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация, что жители 

<

адрес> ФИО4, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, которые получают посредством пересылки из западных регионов РФ сокрытых в почтовых отправлениях. Также было установлено, что в августе 2022 года на имя ФИО4 неустановленным лицом направлено почтовое отправление транспортной компанией «СДЭК» трек-№, в котором могло находиться наркотическое средство, предназначенное для сбыта в 

<

адрес>. С целью подтверждения полученной оперативной информации и документирования преступной деятельности вышеуказанных лиц, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, было решено провести ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности» с целью обнаружения и осмотра указанного почтового отправления, которое должно было прибыть по адресу: 

<

адрес>, строение 1, ТК «СДЭК», на имя ФИО4 Для этого на основании постановления суда разрешающего провести гласное ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности» ДД.ММ.ГГГГ в складском помещении транспортной компании «СДЭК» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, по прибытию указанного почтового отправления трек-№, проведено данное ОРМ, в ходе которого в присутствии двух участвующих лиц, осмотрено прибывшее почтовое отправление трек №, представляющего собой картонную коробку в деревянной обрешетке. На почтовом отправлении был лист накладной, в которой указан трек-№, отправитель ФИО35, место отправления: 

<

адрес>, получатель: ФИО4, 

<

адрес>. Далее упаковка почтового отправления была вскрыта, внутри находилась картонная коробка с изображением кофеварочной машины марки «THOMSON», при открытии коробки внутри находилась кофеварочная машина, в корпусе которой в полимерной емкости перемотанной малярным скотчем, находился сверток с веществом перемотанный изолентой черного цвета. По факту обнаружения данного свертка был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. По факту обнаружения свертка с веществом, было сообщено посредством телефонной связи в дежурную часть Читинского линейного отдела, для вызова следственно-оперативной группы для составления протокола осмотра места происшествия с целью изъятия коробки с кофеварочной машиной и свертка с веществом. Далее, в этот же день, по приезду следователя в складском помещении транспортной компании «СДЭК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 1, в присутствии понятых при проведении осмотра места происшествия, была изъята посылка с трек-номером №, упаковочная коробка с изображением кофеварочной машины, сверток с веществом, находящийся в емкости кофемашины и сама кофеварочная машина, поверхность кофемашины была предварительно обработана дактопорошком. Упаковочная коробка с кофемашиной и емкостью, в которой находился сверток были упакованы и опечатаны и в дальнейшем планировалось провести оперативно-розыскные мероприятия с целью изготовления муляжа наркотического средства, для установления преступной группы и задержания ФИО4 при получении данной посылки. Сам сверток с веществом был упакован отдельно в полимерный специальный пакет ЭКЦ, об изъятии был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. По результатам проведения химического исследования было установлено, что в свертке находилось наркотическое средство - мефедрон. Результаты проведения данного ОРМ были предоставлены в следственный отдел Читинского ЛО для принятия правового решения. Позже, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент и наблюдение», целью которого являлось изготовление муляжа наркотического средства, помещения свертка с муляжом в емкость изъятой в ходе осмотра места происшествия кофеварочной машины, помещения в упаковку с почтовым отправлением трек-номером № и размещении в складском помещении транспортной компании СДЭК, расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 1, для документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО4, ФИО3 и ФИО2, но по результатам проведения данного ОРМ, указанные лица за получением почтового отправления не пришли, поэтому проведение ОРМ было окончено, результаты предоставлены в следственный отдел Читинского ЛО, вместе с изъятым ранее почтовым отправлением трек-номером № с кофемашиной и муляжом наркотического средства. Позже ФИО4, ФИО3 и ФИО2 были задержаны по факту незаконного сбыта наркотических средств. 

В целом аналогичные показания об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений» в складском помещении транспортной компании «СДЭК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, строение 1, в ходе которого в посылке с трек-номером № прибывшей авиатранспортом в транспортную компанию «СДЭК» расположенную по адресу: 

<

адрес>, строение 1, на имя ФИО4, обнаружена и изъята кофеварочная машина, в корпусе которой в полимерной емкости перемотанной малярным скотчем, находился сверток с веществом перемотанный изолентой черного цвета, в ходе предварительного следствия давали свидетели ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.85-87), ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.88-90).

ФИО20, допрошенная в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, показала, что прописана в 

<

адрес>, 

<

адрес>, примерно в августе в приложении в «ВК» ей пришло сообщение от неизвестного лица с предложением заработка. Ей пришла ссылка и она в связи с тем, что нуждалась в деньгах, в мессенджере «Телеграмм» прошла по ссылке и ей предложили работать по распространению наркотиков путем оборудования закладок, на что она согласилась. Затем ей прислали инструкции как правильно делать закладки, соблюдать меры конспирации и ей был назначен «куратор» под учетной записью «Роман», которого она не знает, она под его руководством сделала пробные закладки, отправила ему отчет и после прохождения стажировки ее «куратор» предложил ей отправлять посылки в другие города РФ. Она по указанию своего «куратора» забирала наркотики в закладках, затем помещала наркотик в корпус бытовой техники, формировала посылку, оплачивала расходы по отправке и отправляла в разные города РФ для конкретных людей, данные которых ей указывал ее «куратор». Зарплата за отправку посылок ей приходила в криптовалюте, которую она переводила в рубли и выводила на свою банковскую карту «Сбербанк», с которой рассчитывалась за отправку посылок. Не помнит отправляла ли посылку с наркотиком в 

<

адрес> на имя ФИО4, ей не знаком оператор под ником ФИО90 (т.6 л.д.93-96).

Согласно справке Ф-1, в связи с расторжением брака фамилия ФИО35 изменена на ФИО20 (т.6 л.д.97).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что после проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» в складском помещении транспортной компании «СДЭК», по адресу: 

<

адрес>, строение 1, изъята отдельно упаковочная коробка с изображением кофеварочной машины марки «Thomson», кофеварочная машина марки «Thomson» с контейнером для воды обмотанный строительным скотчем и сверток из прозрачного полимерного материала, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри свертка просматривается вещество бежево-желтого цвета. На крышке деревянной обрешетки, в которой поступила посылка, имеется накладная, на которой содержится информация: трек-номер посылки №, отправлена из 

<

адрес> от ФИО35, в адрес получателя: ФИО4, 

<

адрес>, указан номер телефона № (т.1 л.д.23-32). 

Изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ предметы осмотрены протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами, сданы на хранение в ГМТиХО Читинского ЛОМВД России на транспорте (т.4 л.д.33-49).

Согласно справке от ТК «СДЭК», отправителем посылки с трек-номером 1352972846 значится ФИО35, город отправления «Луга», дата создания накладной ДД.ММ.ГГГГ, оплата произведена банковской картой. Получатель ФИО4, склад 

<

адрес>, отправлена наземным способом и поступила в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.36).

Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №э от 21 сентября 2022 года, установлено, что изъятое в ходе места происшествия в складском помещении транспортной компании «СДЭК» по адресу 

<

адрес> стр. 1 кристаллическое вещество коричневато-желтого цвета, со специфическим запахом, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,256 гр. (т.1 л.д.42-46).

Выводы экспертов не вызывают у суда сомнения, они научно обоснованы, не противоречивы, содержат ответы на поставленные в постановлениях вопросы в пределах полномочий и компетенции экспертов, согласуются с материалами уголовного дела, каждая из экспертиз назначена и проведена в строгом соответствии с нормами УПК РФ в государственных учреждениях, предупрежденным об ответственности экспертами, имеющими высшее образование и достаточный стаж работы, в заключениях экспертов отсутствуют какие-либо неточности и неясности. При этом ФИО3, ФИО2 и их защитники были ознакомлены как с постановлениями о назначении каждой из экспертиз, так и с их результатами, каких-либо замечаний от них не поступало.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми и допустимыми, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства РФ при их получении не установлено, совокупность данных доказательств является достаточной для вынесения обвинительного приговора в отношении каждого из подсудимых.

Оценивая доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, проведены при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а именно информации о том, что ФИО3, ФИО2, Лицо №2, совместно с неустановленными лицами, с применением сети «Интернет» занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического производства в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом, путем оборудования тайников с закладками наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании постановлений, утвержденных соответствующим руководителем правоохранительного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного следствия в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО3, ФИО2, Лица №, умысла на сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, о чем свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе, показания свидетелей ФИО31, ФИО34, осуществлявших указанные мероприятия.

Каких-либо сведений, свидетельствующих об организации провокации при проведении оперативно-розыскных мероприятий в судебном заседании не установлено, сторонами таковых не представлено.

Никаких процессуальных нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательствами в ходе предварительного следствия, а также показаний свидетелей обвинения, иных лиц, судом установлено не было. Все следственные действия, допросы свидетелей, иных лиц, проведены в строгом в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений допущено не было. Оснований для признания указанных материалов уголовного дела недопустимыми доказательствами, на основании ст.75 УПК РФ не имеется.

Показания ФИО3 даны в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, в установленном УПК РФ порядке, подписаны им и защитником при отсутствии каких-либо замечаний к содержанию протоколов, подтверждены подсудимым в судебном заседании. В связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности. 

Оценивая показания ФИО3 данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в судебном заседании, в которых он показал об обстоятельствах совершенных преступлений, при обстоятельствах установленных судом, а именно, что в составе организованной группы покушался на сбыт наркотических средств, посредством использования информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку деятельность организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, суд отмечает, что они последовательны, логичны и правдивы, согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, свидетелей и иных лиц, а также иными доказательствами по уголовному делу, исследованными в судебном заседании, в связи с чем берет их за основу приговора.

Показания ФИО2 даны в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, в установленном УПК РФ порядке, подписаны им и защитником при отсутствии каких-либо замечаний к содержанию протоколов, подтверждены подсудимым в судебном заседании. В связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности. 

Оценивая показания ФИО2 данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в судебном заседании, в которых он показал об обстоятельствах совершенных преступлений, при обстоятельствах установленных судом, а именно, что в составе организованной группы покушался на сбыт наркотических средств, посредством использования информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку деятельность организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, суд отмечает, что они последовательны, логичны и правдивы, согласуются с показаниями подсудимого ФИО3, свидетелей и иных лиц, а также иными доказательствами по уголовному делу, исследованными в судебном заседании, в связи с чем берет их за основу приговора.

Имеющиеся противоречия в показаниях подсудимых ФИО2, ФИО3, в части вида и размера, наркотических средств, а также источников, времени и мест их незаконного приобретения, не столь существенны и не влияют на выводы суда о виновности каждого из подсудимых в совершении преступлений при обстоятельствах, установленных судом, устранены в ходе их дополнительных допросов на стадиях как предварительного, так и судебного следствия, а также в ходе проверок показаний каждого из них на месте, обусловлены давностью рассматриваемых событий и объемов незаконно сбытых подсудимыми наркотических средств в период их преступной деятельности в составе организованной группы.

За основу приговора суд берет показания ФИО2, ФИО3, наравне с показаниями ФИО14, ФИО13, ФИО20, ФИО12, свидетелей ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО30, ФИО25, ФИО31, ФИО36, ФИО19 ФИО34, при оценке которых, суд исходит из того, что каждый из них пояснил лишь о тех обстоятельствах, очевидцем которых он непосредственно являлся либо о ставших им известными вследствие исполнения должностных обязанностей. Каких-либо сведений об оговоре ФИО3, ФИО2, свидетелями, иными лицами либо о самооговоре подсудимых в судебном заседании не установлено и суду не представлено. 

Показания свидетелей, иных лиц и подсудимых, не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, полностью согласуются с письменными материалами дела: результатами оперативно-розыскной деятельности, которой установлено, как ФИО3, ФИО2, Лицо №2, приобретали наркотические средства, после чего совершали покушения на их сбыт, посредством оборудования закладок с частью, приобретенных наркотических средств, а также хранениях оставшихся частей по месту жительства ФИО3 и ФИО2, осуществлена переписка от имени ФИО3 с целью получения задания от неустановленного организатора преступной группы об оборудовании закладок с наркотическим средством, изготовлен муляж наркотического средства, установлены иные участники организованной группы и лицо, действующее в составе группы лиц по предварительному сговору; протоколами осмотров мест происшествий, в соответствии с которым установлена обстановка на каждом месте происшествия, обнаружены и изъяты, в том числе наркотические средства; протоколами обысков, выемок и личных досмотров, в ходе которых по месту жительства ФИО3 и ФИО2 были обнаружены и изъяты, в том числе наркотические средства, а также мелкая бытовая техника, используемая в качестве тайников, мобильные телефоны, в том числе иных лиц, используемые для связи с организатором преступной группы и между собой; заключениями судебных-криминалистических экспертиз, которыми установлены, в том числе вид и размер наркотических средств, а в мобильных телефонах, использованных ФИО3, ФИО2, Лицом №2 и иными лицами, обнаружены программное обеспечение (мессенджер «Телеграмм»), используемое для законспирированной связи между ФИО3, ФИО2, Лицом №2 и организатором преступной группы, а также непосредственные переписки свидетельствующие о сбыте наркотических веществ, подсудимыми под руководством Лица №1; протоколами осмотров предметов и документов, в том числе изъятых наркотических средств, мелкой бытовой техники, мобильных телефонов, а также сведений полученных в результате проведенных компьютерно-технической экспертиз и ОРМ, из которых установлено о получении ФИО3 заданий от организатора преступной группы, сведений об оборудованных закладках с наркотическими средствами и движением денежных средств, полученных ФИО3 в результате совершения им преступлений; выписками о движении денежных средств и протоколом их осмотра, которыми установлено перечисление денежных средств в качестве оплаты ФИО3 и от него ФИО2 и Лицу №2, иными материалами уголовного дела, что позволяет суду достоверно установить единую картину произошедшего.

О том, что каждое преступление совершено именно подсудимыми ФИО3, ФИО2 и Лицом №2, при обстоятельствах, установленных судом, помимо их собственных показаний, в которых они также изобличают друг друга, свидетельствуют показания свидетеля ФИО31, ФИО34, каждый из которых прямо указали на ФИО3, ФИО2 и Лицо №, как на лиц, покушавшихся на сбыт наркотических средств, свидетелей ФИО24, ФИО25, каждого из которых они просили оформлять посылки, а ФИО24, при этом склоняли к вступлению в состав организованной преступной группы, свидетелей ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО23, которые участвовали при обысках жилищ подсудимых, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, иные лица ФИО14, ФИО13, ФИО12, покушались на незаконное приобретение наркотических средств в местах, имеющих геоданные указанные в мобильных телефонах подсудимых, иное лицо ФИО20, отправляло посылку с сокрытым в корпусе бытовой техники наркотическим средством адресату, данные которого ФИО3 передал Лицу №1, а также иные доказательства исследованные в судебном заседании.

Об умысле ФИО3, ФИО2, Лица №2, на совершение незаконных сбытов наркотических средств, при обстоятельствах установленных судом, свидетельствует целенаправленный характер действий каждого из них, значительное количество различных наркотических средств и их размещение, согласно отведенной каждому из подсудимых преступной роли в составе организованной группы, в удобной для сбыта расфасовке в тайниках - «закладках», и хранении оставшихся частей наркотических средств в таковой по месту жительства, при этом ФИО3, ФИО2, Лицо №2, осознавали общественную опасность своих преступных действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления, преследовали цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, обусловленную желанием заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий, все действия совершали самостоятельно без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства со стороны третьих лиц.

В судебном заседании достоверно установлено, что каждый из подсудимых, выполняя отведенную ему роль, осуществлял непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средства, при этом умысел каждого из них, при совершении каждого из преступлений при обстоятельствах установленных судом, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО3, ФИО2, Лица №2, была выявлена в результате проводимых оперативно-розыскных мероприятий, наркотические средства было изъяты из незаконного оборота. Оснований для квалификации действий подсудимых, как приготовления к совершению сбыта наркотических средств, суд не усматривает, поскольку каждый из подсудимых, при совершении каждого из преступлений приступили к непосредственному выполнению объективной стороны каждого из преступлений - сбыта наркотических средств, то есть, начали выполнять на различных этапах своей преступной деятельности в составе организованной группы, действия, направленные на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак - «совершение преступления, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашел свое достаточное подтверждение, по каждому из совершенных преступлений, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, в том числе мессенджера «Телеграмм», осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленным следствием лицом, организовавшим данные преступления и руководившими ими, формировались и передавались сведения о закладках с наркотическими средствами, а также отчеты об оборудовании закладок с наркотическим средством.

Вид и размер наркотических средств, которые ФИО3, ФИО2, Лицо №2, покушались незаконно сбыть, подтверждены заключениями экспертов, исследованными в судебном заседании. Оснований сомневаться в компетентности и объективности выводов экспертов у суда не имеется. 

Квалифицирующий признак - «совершенное в особо крупном размере» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку подсудимый ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт, в том числе наркотического средства – производное N– метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 227,85 гр., подсудимые ФИО3, ФИО2, Лицо №2, совершили покушение на незаконный сбыт, в том числе наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 963,382 гр., указанные размеры в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 являются особо крупными.

Квалифицирующий признак - «совершенное в крупном размере» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку подсудимый ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., подсудимые ФИО3, ФИО2, Лицо №2, совершили покушение на незаконный сбыт, в том числе наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 16,516 гр., производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон) массами 8,318 гр., 2,733 гр., 2,066 гр., 2,955 гр., 2,875 гр., 1,953 гр., 2,052 гр., 5,910 гр., 1,39 гр., 1,806 гр., указанные размеры в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 являются крупными.

В судебном заседании установлено, что покушения на незаконный сбыт наркотических средств при обстоятельствах, установленных судом, были совершены ФИО3, ФИО2 и Лицом №2, каждый раз именно в составе организованной преступной группы, поскольку каждый из них действовал, согласно отведенной ему роли в созданной для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> неустановленным лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, имеющего в мессенджере «Телеграмм» ник-нейм ФИО91, в структуру которой входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, объединенных единым преступным умыслом, при этом руководителем организованной преступной группы была выстроена ее строгая иерархическая структура: «оператор», «региональный курьер», «мини - склад», «курьер-закладчик». Организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, о чем, в частности, свидетельствует длительность периода ее существования и активного функционирования, стабильность и общность криминальных интересов, основанных на противоправном обогащении за счет незаконного сбыта наркотических средств как основного источника дохода, четкое распределение функций, ролей и обязанностей между ее членами. Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителя и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней.

Каждый из членов организованной преступной группы, в том числе и подсудимые ФИО3, ФИО2, Лицо №2. действовавшие в составе организованной группы, были связаны между собой поставляемыми неустановленным лицом наркотическими средствами, а также их связь прямо существует в их общении с лицом, руководящим вышеуказанным аккаунтом в мессенджере «Телеграмм» или куратором, оператором, неустановленным органами предварительного следствия, и использовавшим один и тот же ник-нейм, что прямо свидетельствует об организованности группы, ее едином руководстве, контролирующем и обеспечивающем членов организованной группы наркотическими средствами для осуществления общих целей сбыта последних, получения материальной выгоды.

При совершении преступлений каждый из подсудимых и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленным лицом, общались посредством программ мгновенного обмена сообщениями под вымышленными именами (ник-неймами), сбыт наркотиков осуществлялся путем оборудования тайников «закладок», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых с другими неустановленными членами группы, а также с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков.

При этом при приеме на «работу», каждый из членов организованной преступной группы, в том числе и ФИО3, а через него ФИО2 и Лицо №2, добровольно согласился с предложенными ему условиями и в дальнейшем выполняя их, осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО3, ФИО2, Лицо №2, действуя согласно разработанной неустановленным организатором преступной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступной схемы, через платежную систему посредством перевода получали от последнего на биткоин-кошелек денежные средства в качестве оплаты за незаконные сбыты наркотических средств, после чего, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, путем совершения финансовой операции, переводили их на находящуюся в пользовании ФИО3 банковскую карту, который в свою очередь в равных долях переводил ФИО2 и Лицу №2.

Вместе с тем суд считает необходимым уточнить предъявленное подсудимому ФИО3 обвинение, исключив из его объема указание на совершение ФИО3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N– метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 227,85 гр., а также наркотического средства - мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 6,981 гр.), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на сбыт наркотического средства – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр.), совместно с ФИО2 и Лицом №2, поскольку последним обвинения в совершении указанных преступлений не предъявлено, напротив уголовное преследования в этой части в отношении них прекращено на стадии предварительного расследования. 

Кроме того, учитывая преюдициальный характер приговора Черновского районного суда г. Читы Забайкальского края от 04 июля 2023 года, постановленный в отношении ФИО12, суд считает необходимым уточнить предъявленное каждому из подсудимых обвинение, поскольку исследованные доказательства не содержат сведений об устойчивости и единстве группы между ФИО12 и Лицом №1, либо с иными участниками организованной группы, что свидетельствовало бы об их организованности, в связи с чем суд считает, что с ФИО12 с Лицом №1. вступил в преступный сговор и действовал с ним по предварительному сговору в группе. По указанным основаниям суд исключает из объема предъявленного подсудимыми обвинения указание на совершение преступления в составе организованной группы с ФИО12 Исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе протоколами осмотра мест происшествия, установлено, что преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по незаконному сбыту наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон) массами 8,318 гр., 2,733 гр., 2,066 гр., 2,955 гр., 2,875 гр., 1,953 гр., 2,052 гр., 5,910 гр., 1,39 гр., 1,806 гр., совершены на территории Черновского района г. Читы Забайкальского края, а не Черновского района Забайкальского края, как вследствие допущенной технической ошибки указанно в предъявленном каждому из подсудимых обвинении, кроме того, преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по незаконному сбыту наркотического средства - мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр., совершено ФИО3 в пункте выдачи транспортной компании «СДЭК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 1, а не по адресу: 

<

адрес> строение 1, как вследствие допущенной технической ошибки указанно в предъявленном подсудимому ФИО3 обвинении.

Данные уточнения не влекут увеличения объема, предъявленного подсудимым обвинения, не нарушают их прав и законных интересов в то числе и права на защиту, что соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО3 по: 

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N– метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 227,85 гр., а также наркотического средства - мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 6,981 гр.);

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,912 гр., а также наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 963,382 гр.); 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,806 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,39 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 5,910 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,052 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,953 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,875 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,955 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,066 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,733 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 8,318 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 16,516 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр.).

Действия ФИО2 суд квалифицирует по: 

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,912 гр., а также наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 963,382 гр.); 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,806 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,39 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 5,910 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,052 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,953 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,875 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,955 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,066 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,733 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 8,318 гр.);

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 16,516 гр.).

По заключению однородных амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз №2337 от 17 октября 2022 года, №2443 от 27 октября 2022 года ФИО3 и ФИО2, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдали как на период инкриминируемых им деяний, так и не страдают в настоящее время. По своему психическому состоянию здоровья ФИО3 и ФИО2 могли и могут в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на период инкриминируемых им деяний, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 и ФИО2 не нуждаются. Признаков зависимости от наркотиков у ФИО3 и ФИО2 не выявлено, следовательно, как лица, не страдающие наркоманией в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждаются (т.5 л.д.162-167, т.5 л.д.176-181).

Выводы экспертов не вызывают у суда сомнения, они научно обоснованы, не противоречивы, согласуются с материалами уголовного дела, а учитывая осознанное, логичное поведение каждого из подсудимых в судебном заседании, по отношению к содеянному суд признает ФИО3 и ФИО17 вменяемыми.

При избрании вида и размера наказания каждого из подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из подсудимых преступлений, роль и степень участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, так каждый из подсудимых - не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, социально адаптированы, имеют постоянное место жительства и семьи, трудоустроены, военнообязанные, характеризуются положительно, занимаются общественно-полезной деятельностью, иные данные о личности каждого из подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание каждого из подсудимых и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление каждого из подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых, за совершение каждого из преступлений, суд учитывает в соответствии с: п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, поскольку на протяжении предварительного следствия каждый из них давали стабильные признательные показания, из которых органам предварительного расследования стали известны обстоятельства совершенных преступлений, которые каждый из подсудимых подтверждали и в ходе их проверки на месте, участвовали при проведении осмотров предметов, каждый изобличал иных участников организованной преступной группы; ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, за совершение каждого из преступлений, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – состояние здоровья его отца – инвалида 3 группы, которому подсудимый оказывает помощь.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, за совершение десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушения на сбыт наркотического средства 06 сентября 2022 года в радиусе от 250 м. до 350 м. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. ЧЭС 

<

адрес> края), суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, поскольку в ходе осмотра предметов 10 сентября 2022 года, то есть еще до возбуждения по указанным фактам уголовных дел, добровольно сообщил о их совершении.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, учитывая положения ч. 1 ст. 60 УК РФ, согласно которой более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и, учитывая, что каждый из подсудимых ФИО3 и ФИО2 совершили покушения на преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления каждого из подсудимых и предупреждения совершения ними новых преступлений, считает необходимым назначить каждому из них за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы, поскольку, с учетом положений ч.4 ст.66 УК РФ, это единственный, предусмотренный санкциями п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ, вид наказания и поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания каждому из подсудимых за совершение каждого из покушений на совершение преступлений, руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, а учитывая, что в результате применении указанных правил назначения наказания максимальный срок наказания, который может быть назначен каждому из подсудимых, оказывается менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ, то наказание каждому из подсудимых назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также совершение каждым из подсудимых покушений на преступления не связанные с исполнением ними должностных обязанностей либо занятием определенной деятельностью, суд полагает основное наказание достаточным для достижения целей, установленных ст.43 УК РФ, в связи с чем не назначает, за совершение каждого из преступлений, дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО3 и ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания, за совершение каждого из преступлений, положений ст.64 УК РФ.

Поскольку каждым из подсудимых совершены покушения на преступления, относящиеся и к категории особо тяжких, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст.69 УК, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая личность каждого из подсудимых, тяжесть содеянного и фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе исправление каждого из подсудимых и предупреждение совершения ними новых преступлений, могут быть достигнуты только при изоляции ФИО3 и ФИО2 от общества, в связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, равно как и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку этот вид наказания не предусмотрен санкцией указанных статьи Особенной части УК РФ как альтернатива лишению свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию каждым из подсудимых в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку каждому из подсудимых назначается наказание в виде реального лишения свободы, с учетом характера и тяжести совершенных ними преступлений, данных о личности как ФИО3, так и ФИО2, и поведения каждого из них после совершения преступлений, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым избранную подсудимому ФИО3 и подсудимому ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв каждого из них под стражу в зале суда немедленно, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения, отменить.

Срок наказания каждого из подсудимых следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Поскольку ч.10 ст.109 УПК РФ установлено, что в срок содержания под стражей засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого, а также в силу положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, ч.3.4 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей в период с 17 ноября 2023 до дня вступления приговора в законную силу, а также время его задержания в период с 09 сентября 2022 года по 11 сентября 2022 года, необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, время нахождения ФИО3 под домашним арестом в период с 12 сентября 2022 года по 06 марта 2023 года следует зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы; время содержания ФИО2 под стражей в период с 17 ноября 2023 до дня вступления приговора в законную силу, а также время его задержания в период с 09 сентября 2022 года по 11 сентября 2022 года, необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 12 сентября 2022 года по 06 марта 2023 года следует зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Исковые требования по уголовному делу не заявлены.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым хранить каждое из признанных таковым до разрешения судьбы настоящего уголовного дела в отношении иного лица №2, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с розыском.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 ФИО94 виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N– метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 227,85 гр., а также наркотического средства - мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 6,981 гр.) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,912 гр., а также наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 963,382 гр.) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев; 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,806 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,39 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 5,910 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,052 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,953 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,875 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,955 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,066 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,733 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 8,318 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 16,516 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (покушение на сбыт наркотического средства – мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 491,269 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 14 (четырнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять осужденного ФИО3 под стражу в зале суда немедленно, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания осужденного ФИО3 в период с 09 сентября 2022 года по 11 сентября 2022 года, время содержания осужденного ФИО3 под стражей в период с 17 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения осужденного ФИО3 под домашним арестом в период с 12 сентября 2022 года по 06 марта 2023 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Признать Романий ФИО93 виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,912 гр., а также наркотического средства - производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 963,382 гр.) в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет; 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,806 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,39 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 5,910 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,052 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 1,953 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,875 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,955 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,066 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 2,733 гр.) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона: ?-PVP (?- пирролидиновалерофенон), массой 8,318 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 16,516 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять осужденного ФИО2 под стражу в зале суда немедленно, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания осужденного ФИО2 в период с 09 сентября 2022 года по 11 сентября 2022 года, время содержания осужденного ФИО2 под стражей в период с 17 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения осужденного ФИО2 под домашним арестом в период с 12 сентября 2022 года по 06 марта 2023 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Хранить каждое вещественное доказательство по принадлежности, до разрешения судьбы настоящего уголовного дела в отношении иного Лица №2, уголовное дело в отношении которого приостановлено в связи с розыском. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края, а осужденными содержащимися под стражей в тот же срок и в том же порядке с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда, каждый из осужденных вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем им следует указать в апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение 3 суток со дня провозглашения приговора каждый осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать на них замечания. Осужденные также вправе дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья Д.В. Тихонов